
Pripreme za izbore NO općina

Pokrenuti sve političke 
i društvene organizacije

Krajem listopada održat će se iz­
bori za narodne odbore opć.na. Ti 
izbori će još jednom pokazati 
spremnost i odlučnost naših rad­
nih ljudi u izgradnji socijalizma. 
Izbori će biti još jedna smotra u- 
spjeha i pobjeda koje su naši na­
rodi dosad postigli u socijalist.č- 
koj izgradnji. Da bi oni imali doi­
sta takvo značenje, onda je u pr­
vom redu potrebno da se založe 
naše organizacije Socijalističkog 
saveza i da se na izvršenju pred.z- 
jornih zadataka mobiliziraju najš.re 
mase građana. Nema nikakve su­
mnje da će se u tome uspjeti, jer 
to najbolje potvrđuju već dosad 
z/ršene pripreme naših organiza­
cija. U svim općinama dosad su 
buržanl plenumi opć.nskih odbora 
Joc’jalističkog saveza i opć nsk.h 
comiteta SK kojima su prisustvo- 
al:* i sekretari osnovnih organ-za- 
:ija SK i predsjednici SSRN. Tom 
jrll'kom su doneseni programi po” 
xifkog rada u vezi s izborima, a 
jedno je izvršeno zaduženje poje- 
liiJh drugova za pružanje nepo- 
redne pomoći osnovnim organiza­

cijama. Nakon ovih plenuma održat 
:e se sastanci u svim osnovnim or- 
lanizacijama, gdje će biti potreb- 

da prisustvuju svi članovi So­
cijalističkog saveza. Na sastanc'ma 
:e se govoriti o značenju i važ- 
\osti izbora za narodne odbore. Na 
*ome se već i radi. Naime, u po.ie” 
tinim mjestima i organizacijama 
/ode se diskusije o tome koga sve 
•irati za odborn:ke. kako pokre- 
iuti rad organizacije SSRN, ra­
spravlja se nadalje o komunalnim 
»itanjima, unapređenju poljopri- 
rede itd.
U političkim pripremama poseb­

nu ulogu treba da odigraju člano­
vi Saveza komunista. Oni u prvom 
redu moraju da budu ćnic jatori 
žive političke aktivnosti, da objaš­
njavaju narodu postignute uspjehe 
u dosadašnjoj izgradnji socijali­
zma i to u svim oblastima naše 
društvene djelatnosti. Osim toga, 
treba nastojati da se na sastanci­
ma osnovnih organizacija SSRN svi 
naši građani upoznaju na načinom 
izbora, o njihovim pravima, kao i o 
perspektivnim programima rada 
naših organizacija^ programima ra­
da naših organizacija, programima 
razvitka dotičnog mjesta itd. Naše 
organizacije su imale dosta slabo­
sti u dosadašnjem radu i o njima 
je također potrebno govoriti na tim 
sastancima. Pritom se nikako ne bi 
smjeli zadovoljiti samo konstati- 
**anjem izvjesnih slabosti i  nedo­

stataka,’ već predlagati konkretne 
mjere za njihovo otklanjanje u bu­
dućem radu.

U predizbornim pripremama bit 
će potrebno posve^.ti ozbđjn.ju 
brigu našim druganćama i) njihovoj 
političkoj aktivizaciji i to naročito 
u selima; jer u tom pogledu sada­
šnje stanje ne zadovoljava. Takvo 
stanje je upravo rezultat neshva­
ćanja uloge i mjesta žene u dana­
šnjem stupnju našeg razvitka, ko­
je još uvijek ispoljavaju izvjesne 
pojedinci. Oni, naime, smatraju da 
je sasvim dovoljno da se žena bavi 
samo domaćinskim poslovima. Ne­
ma sumnje da su takva shvaćanja 
štetna d da nemaju ništa zajednič­
kog sa socijalizmom. Zbog toga Je 
potrebno zaoštriti borbu protiv tak­
vih shvaćanja i ujedno raditi na 
tome, da se u novim narodnim od­
borima bira i određeni broj žena. 
Također treba povesti više računa 
o mladim drugovima i to u prvom 
redu o radnicima iz proizvodnje. 
Te mlade ljude trebalo bi smioni je 
birati* u Vijeće proizvođača. Orga­
nizacije Socijalističkog saveza i 
Sind kata morali bi aktivizirati o- 
dređeni broj mlađih ljudi i žena, 
jer nema nikakovog razlog i  da cni 
u tim pripremama ne učestvuju.

Od aktivnosti organizacija SSRN 
u (izvršenju pojedin.h zadataka ko­
je proizlaze iz priprema za izbo­
re zavisit će u stvari i konačn«. u- 
spjeh kao i to kakav će biti rad o- 
snovnih organizacija u njihovom 
daljnjem djelovanju.

Prilikom sprova danja pred Izbor” 
nih priprema potrebno je poštivati 
punu demokratičnost koju pružaju 
naši zakonski propisi u vezi s iz­
borima. Radi toga je potrebno na 
masovnim sastancima politički o- 
bjašnjavati te stvaTd. Agitacija bi 
morala da bude raznolika, ona tre­
ba da omogući svakom našem čo­
vjeku da se upozna sa važnošću 
izbora i da glasa za one ljude koji 
su do sada pokazali, a pokazat će 
to i u buduće da su spremni bori­
ti se za interese naše zemlje i njen 
daljnji prosperitet.

Donašajući programe rada za 
daljnji razvoj porebno je orijenti­
rati se u prvom redu na vlastite 
snage odnosno na .mdge komune. 
Ti programi i zadaci treba da budu 
odraz naših stremljenja kao i real­
nih mogućnosti. Na ’zvršenje fc.h 
zadataka potrebno je pokr muti sve 
naše političke i društvene organi­
zacije, a to će biti najbolja garan­
cija da će oni biti i izvršeni.

Josip Ninić

SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU! CIJENA DIN 10

V

ČLANOVI SK U NUNIĆU RASPRAVLJALI 
0 PROBLEMIMA SVOG SELA

5000 komada rašeljki. U diskusiji 
o tom problemu podvučeno je, da 
bi nakon 5 godina nacionalni pri­
hod po stanovniku od prodaje viš­
nje »maraske« iznosio preko 70.000 
dinara.

Pitanje vode predstavlja još u- 
vijek akutan problem. Prošle go­
dine je nešto učinjeno na uređenju 
bunara ii od Higijenskog zavoda u 
Splitu odobrena je svota od 270.000 
dinara za nabavku sisaljke. Među­
tim, sredstvima NO općine nabav­
ljena je jedna sisaljka i  postavlje­
na na česmu u Kistanjama, dok je 
ona u Nuniću još uvijek bez si­
saljke i voda se crpi užetima od 
vune čime se zagađuje voda. (B. P.)

Na sastanku, koji su održali čla­
novi organizacije SK u Nuniću, ra­
spravljano je, pored organizacio­
nih, i o privrednim problem ma se­
la Tom prilikom iznijet je rad od 
VI. kongresa KPJ naovamo. U tom 
razdoblju organizacija SK postigla 
je zadovoljavajući rezultate. Bilo 
je govora o unapređenje poljopri­
vrede. Pitanju merinizacije ovaca 
prići će se ove godine sa dosta oz­
biljnosti. Jedna interesantna raču­
nica u odnosu na uzgoj ovce »pra- 
menke« i »merino« govori, da se 
od prve dobije 4560, a od druge 
godišnji prihod u iznosu od 9130 
dinara. Istaknuto je nadalje, da se 
na području Nunića nalazi preko
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Predizborna aktivnost 
n i općini Kistanje

Na području općine Kistanje u 
toku su pripreme za izbore Općin­
skog vijeća i Vijeća proizvođača 
NO-.a

Veći 'broj organizacija SSRN o- 
držao je konferencije na kojima 
se rasDravljalo o dosadašnjem ra­
du odbornika kao i daljnjim zada­
cima koji očekuju nove narodne od­
bore. Konstat rano je da dosadaš­
nji rad odbornika nije mogao u 
potpunosti zadovoljiti, jer ih je 
veći broj neaktivan u društvenom 
radu, pa čak i nedovoljno pismen.

Diskusija o biranju Vijeća pro­
izvođača bila je naročito* živa u 
gotovo svim organizacijama SSRN. 
Postojanje ovog vijeća omogućit 
će da se pitanju unapređenja po­
ljoprivredne proizvodnje što sa­
vjesnije pristupi. U Opć'nsko vije” 
ća bit će izabrano 25, a u Vijeće 
proizvođača 19 odborn'ka. 1B. P,)

IZZ EmlTc 
i SVIJETA

PREDSJEDNIK TITO PRIMIO je 
na Bnonima k.nesku poljopriv­
rednu delegaciju.
POTPREDSJEDNIK VUKMANOVlC 

doputovao je u desetodnevnu zva- 
Ihicnu posjetu Indoneziji.
| IZ BEOGRADA SU OTPUTOVALI 
u SSSR rukovodioci KP Gruzije 
|koji«u dvije nedjelje proveli na 
odmoru u Jugoslaviji.
I ŠEF BRITANSKE LABURISTIČ- 
KE STRANKE Hju Gejtskel dopu­
tovao je u privatnu posjetu Jugo­
slaviji.

U BEOGRAD JE DOPUTOVAO 
GENERALNI SEKRETAR italijan- 
ske generalne konfederacije rada 
Di Vitorio kao gost predsjednika 
CO SSJ Đure Salaja.

VLADA U RABATU OPTUŽILA JE 
FRANCUSKU da se ‘miješa u ma­
rokanske unutrašnje poslove time 
što pokušava da obaveze iz ugo­
vora o financijskoj pomoći veže 

za rješenje statusa francuskih 
privatnih kompanija.
| »KRASNAJA ZVEZDA« OBJAVI­
LA JE ČLANAK koji predstavlja 
rehabilitaciju maršala Blihera, 
strijeljanog 1939. godine.
U TOKIU JE POČELA SVJETSKA 

KONFERENCIJA za zabranu nu­
klearnog oružja.

PREMIJER NEHRU IZRAZIO JE 
SPREMNOST INDIJE da pošalje u 
London svog predstavnika koji bi 
a Potkomitetu UN za razoružanje 
izložio indijsko stanovište o ovom 
problemu.
ZAVRŠENA JE POSJETA VLADI­

NE I PARTIJSKE DELEGACIJE 
Sovjetskog Saveza Istočnoj Nje­
mačkoj i obavljeno je zajedničko 
»aopćenje. Hruščov i Ulbriht go- 
fvorili su na mitingu u Berlinu.

U SIRIJI JE OTKRIVENA ZA­
VJERA protiv vlade. Na čelu za- 

j  Vjere nalazio se bivši premijer Ši- 
šakli, a umješani su i američki di­
plomati u Damasku.
, U POTKOMITETU ZA RAZORU­
ŽANJE sovjetski delegat Valerijan 

| Zorin založio se za povlačenje svih 
stranih trupa iz Njemačke i ze­
malja članica Atlantskog i Var sav­
skog pakta.
|L TUNISKI PREDSJEDNIK HABIB 
• BURGIBA osudio je britansku in­
tervenciju u Omanu i izrazio že- 
|(iju Tunisa za oslobjđu.iij Omana 
i Muskata od kolonijalne vlasti.
I ZVANIČNO JE SAOPĆENO da će 

|se Savjet sigurnosti UN sastati ?0. 
augusta i razmotriti zahtjev arap­

sk ih  zemalja za stavljanje na 
[dnevni red omanskog pitanja.

j SIRIJSKA VLADA PROTJERALA 
je dvojicu američkih diplomata, 
optuživši ih zbog direktnog učeš­
ća u zavjeri protiv sirijske repu­
blike.

Pad Narodnog odbora općine Knin

Oba vijeća NO općine Knin, o- 
držala su 7. o. mj, odvojene sjed­
nice, a nakon toga održana je za­
jednička sjednica.

Na odvojenim sjednicama done" 
sene su odluke o izmjenama u dru­
štvenom planu i budžetu za 1957. 
godinu. Prilikom pretresa izmjena 
u društvenom planu, veći broj od­
bornika javljao se za diskusiju i sa 
naročitim interesom prilazio poje­
dinim pitan jma.

Odbornik Dušan Popović •; je di” 
skutiirao o općinskom prirezu, o 
onom dijelu koji ostaje selu za 
njegove potrebe. Namjeravani ra­
dovi ne mogu se izvršiti, jer porez 
nije prikupljeni To će najvjerojat­
nije biti krajem godine, kada se 
može desiti da se ta sredstva ne 
će moći utrošiti. Zato bi trebalo 
nastojati da se općinski prirez, a 
i ostali porez ranije prikupi, kako 
bi se mogli izvršiti radovi koji su 
planirani. Na ovome se moraju naj­
šire angažirati mjesni odbori i or­
ganizacije Socijalističkog saveza. 
Zatim je govorio da je zastao rad 
na uređenju seoskih putova, me­
đa; kanala i potoka, iako su ranije 
prihvaćene obaveze na zborovima 
birača.
Odbornik Ilija Cvijanović iz Plav­

na govorio je o stanju tamošnjih 
školskih zgrada a naročto osmogo­
dišnje škole i one u Zorićima. Na­
rodni odbor općine osigurat će iz­
vjesna sredstva za popravak 
školske zgrade u centru sela. u o- 
vom selu također zaostaje naplata 
poreza i prireza. Da se je vodilo 
računa o udovoljenju obavezama,

air
U S i t
u društvu

idijski 
lasador 
beniku

admirala -Mate 
Jerkovića doputovao je u Šibenik 
ambasador Indijske Republike u 
Beogradu g. Rajeshwar Dayal. Vi- 

gošt je u društvu admirala Jer­
kovića i Petra Škarice, predsjedni­
ka NO kotara, posjetio tvornicu la­
kih metala »Boris Kidrič«. i slapo­
ve Krke. _ .£1 jj f  M

moglo se je prići popravku i druge 
Školske zgrade.

Odbornik iz Kovačića Đuro Je- 
jina govorio je o potrebi izgradnje 
školske zgrade u tom selu, kao i o 
popravku i održavanju putova, a 
M ćo Gugo, odbornik i? Kninskog 
Polja, o elektrifikaciji sela i pod­
mirenju duga, koji je nastao prili­
kom izgradnje spomenika pal m 
borcima.

Pero Marić, odbornik iz Golubi* 
ća, iznosio je loše stanje mostova 
u tom selu. Dotakao se je pitanja 
školske zgrade kojoj je potrebno 
izmijeniti krov i postaviti gromo­
bran.

Božo Radić, predsjednik NO op­
ćine, osvrnuo se na diskus.ju od­
bornika. Između ostalog on je re­
kao, da predsjednici mjesnih odbo­
ra dovoljno ne objašnjavaju naro­
du neke mjere. Ni zborovi birača 
ne donose uvitiek pravilne zaključ­
ke. Ima slučajeva da zbor bi­
rača zaključi nešto, poslije se to 
odbacuje i javlja se nova ideja. Na­
mjeravani popravci mostova za sa” 
da moraju izostati, jer je narodni 
odbor došao u situaciju da mora 
učestvovati sa 450.000 dinara na 
izgradnji puta Knin — Plavno. O 
pitanju naplate poreza i prireza 
treba više zauzimanja od strane 
odbornika i mjesnih odbora i uop­
će više političkog djelovanja. Na­
stojati uspostaviti što čvršću vezu 
sa biračima, da izvršavanje društ­
venih obaveza bude zadovoljavaju­
će.

Pero Knežević, predsjedatelj Op­
ćinskog vijeća, predložio je da se 
učini izvadak dosadašnjih ubiranja 
poreza i prireza i da se dade sva­
kom odborniku, kako bi se u sva­
kom selu mogle poduzimati odgo­
varajuće mjere, jer od toga zavisi 
izvršenje mnogih planiranih zada­
taka.

U. nastavku rada prihvaćena je 
odluka o izmjenama tarife općin­
skih taksa.

Zaključeno je da se dade garan" 
čija za obrtni kredit Općoj bolnici 
Knin za iznos od 7,200.000 dinara 
kao i garancija o osiguranju kre­
dita od 94.000 dinara za pokriće 
troškova postupka prinudne likvi­
dacije Obućarsko-krojačke zadru­
ge u Kninu.

Zatim je prihvaćeno rješenje o 
davanju zajma iz Općinskog inve­
sticionog fonda u visini od 800 hi­
ljada dinara za dovršenje Centra 
za umjetno osjemenjivanje.

Udovoljeno je zahtjevu za.lvi.ga- 
ra Mokro Polje; da se izdvoje iz 
OPZ »Sjeverna Bukovica« - Pada- i 
ne i da osnuju samostalnu zadru­
gu.

U vezi predstojećih izbora pri” 
hvaćena je odluka o izmjeni statu” 
ta. Tako će novo Opć'nsko vijeće 
imati 41 odbornika, a Vijeće proiz­
vođača 41.
Na zajedničkoj sjednici obaju vi­

jeća, izvršeno je postavljanje no­
vih šefova odsjeka. Za šefa odsje­
ka za privredu postavljen je Petar 
Tanjga, u odsjeku za komunalne 
poslove ing Sergije Farmakovski, 
u odsjeku za školstvo Mihajlo Po­
pović, a u odsjeku za financije Ni­
kola Bajić.

Za tržnog inspektora imenovan 
je. Ante Ljubičić.

Na kraju je imenovana komisija 
za biračke spiskove privrednih or­
ganizacija koju sačinjavaju Petar 
SaviO, predsjednik i članovi Petar 
Popović i Nikola Cvijanović.

\\ r
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Piše pukovnik Obrad Egić

Povodom 16-godlšnjice formiranja Prvog
šibenskog p " ’ izam ko . od 'eda

(Svršetak)

Marta mjeseca 1942. godine, ka­
da je grupa talijanskih vojnikj do­
šla da pljačka selo T šme. Vlad m r 
ih je sa borcima Bukovičkog parti­
zanskog odreda, Pešom Maz.bra- 
dom, Božom B.aževlćem i Luk«com 
Kutlačom, sačekao u zasjedi i for­
malno zdrobio. Nekolicina taLjan- 
sk h fašisti bježala je gla^nm bez 
obzira, bacajući sa sebe spremu i 
oružje.

8. m aja/ on je opet sa Božom 
Blaževićem i Slobodanom Macurom, 
u selu Bruškoj, razoružao 7 ta i- 
janšk.h karabinjera, te ih pustio na 
slobodu. U tim prv*m oružanim 
akcijama u Bakov.ci sa tal jans .vim 
fašist ma, pada u oči boraca nje­
gova hrabrost i odlučnost. Nepri­
jatelj je strahovao od njegovog i- 
mena. Na svaki pokušaj neprijate­
lja, energično je i pravilno reagi­
rao.

23. maja, postavljen je za kome­
sara bataljona »Bude Borjan« — 
prvog bataljona, koji se formirao 
u Sjevernoj Dalmac ji. Posl.je tri 
dana njegovog postavljenja, tj. 26. 
maja, 1. četa njegovog bataljona, 
uništila je jednu talijansku kobnu 
na čelu sa zloglasnim zadarsk'm 
prefektom Veziom Oraziom, ubivši 
tri tal’jansk* oficira. Vez a Ora- 
zio i osam fašističkih vojnika. Tem 
prilikom su zapalili nepoliko ne- 
prijateijsk.h kam’ona. Njeg-jv b - 
taljon nije imao gubitaka. Isto ta­
ko, 4. juna, 1, i 3, četa pod nje­
govom komandom i Sloboduna 
Macure, sačekale su drugu tali­
jansku kolonu na komun.kaciji Ki- 
stanje — Knin od tzv. »Šupljaj i«, 
ubivsi dva talijanska oficira i dva­
deset vojnika, a dva kamiona za­
palile.

7. juna, njegov je bataljon sa 2. 
i 3. četom, vršio razoružanje kara- 
binjersko-ustaške stan ce u selu 
Nun5ću, zarobivši 10 karabinjra. 1. 
četa pod komandom Božb Bhževi- 
6a i komesara bataljona Vladimir3 
Perana, vršila je osiguranje od Ki- 
stanja. Oko 6 sati, Talijani su in­
tervenirali sa 250 vojnika i 30 ka­
rabinjera. Dugačka otkrivena auto- 
kolona, kretala se putem od Ki- 
stanja prema Nuniću. Na klupama, 
namještenim sa strane i u sredini 
kola, sjedili su talijanski vojn.ci 
sa puškama i mašinkama. Išli su 
bez nekog naročitog osiguranja, i" 
dobno, na kamionima, uvjereni da 
će u slučaju susreta moći da protje­
raju »ribele«.,£ijela kolona se u- 
vukla u zasjedu 1. čete, prvi je ka­
mion stao, a ostali su se nabili je­
dan do drugog, tako. da ih je veta 
sve poklopila. »Ribeli« su ležali na 
ivici ograde, ne odvajajući pogled 
ođ ljudi u zelenkastim i crnim uni­
formama, koji su se vozili po na-

I VICKO LAPUV i
M M B S B B M B  o k b b h b

Hj šibenskog bolnici prošlog tjedr 
na je prem-puo V*cko Lapov, je- 
clan -od rtajistaknutij.h i najkvali­
tetnijih * ronilaca poduzeća »B^odo- 
spas« iz Spkta.

Smrt Vicka Lapova teško je po­
tresla" ne sanio članove r^dnjg ko­
lektiva »Brodospasa«, k-j, su u 
nj emu zau.vijek izgubili uzornog 
člana Saveza komunista, člana 
Radničkog savjeta, vrijednog rad­
nika i iskrenog druga, već i sve 
one koji su ga poznavali, naročito 
u pomorskoj pr.vredi.

Drug Vicko Lapov sudjelovao je 
u NOP-u još 1941. god.ne, a po­
četkom 1942. godine stupa u 
NOV-u, gdje se ističe kao uzoran 
drug i odličan borac. Godine 1944. 
bio je ranjen,

Ronilački , kurs završio je još 
1939. godine, a nakon rata uče­
stvuje u podizanju porušenog ve­
likog mosta između Beograda i Ze­
muna. Za vrijeme podvodnih rado­
va na podizanju mosta, eksplodi­
rala je m na d tom prilikom V cko 
Lapov zadobio je teže ozlijede i 
prelom nogu.

Iako još invalid, 1946. god'ne, 
kao dubinski ronilac »Brodospr.si«, 
učestvuje u vađenju iz mora broj­
nih plovnih objekata, kao što su 
»Ranib III.«, »Locch.«, »Balčik«, 
»Aleksandar«, u Grčkoj itd. Po- 
sljedn jlh god na nalazio se u St i- 
niči za spašavanje poduzeća »B o- 
dospas« na Rijeći. Za postignute 
zastuie u radu odlikovan je Me­
daljom rada.

Posmrtni ostaci Vicka Lapova, 
uz učešće predstavnika »Brodor 
spasa«, pomorskih poduzeća i \i- 
stanova i brojnih prijatelja, sa­
hranjeni su u njegovom rodnom 
mjestu u Jezerima.

soj zemlji kao gospoda. — ležali 
su, pritajivši se, stiska.;ući otkoče­
ne puške, očekujući komandu »pa­
li«! Zatim se prolomio glas Bože 
Blaževića i Vlade Perana: »Plo- 
tunskom paljbom, pali«. Počelo je 
gađanje, a zatim je četa izvršila 
juriš. Talijani su bili znenađeni. 
Počeli su panično iskakati iz kami­
ona. Mnogi su se polomili skaka- 
jući, a večinu je pogod.lo puščano 
i mitraljesko zrno, te r»u mrtvi iz 
kamiona padali na zemlju. Kroz 
kratko vrijeme borbe, opaljeno -je 
11 kamiona, dok su se jedan kami" 
on i blindirana kola uspjeli izvu *1 
iz borbe pošavši prema selu Ma­
cure. Zaboravili su na ćisciplinr, 
zaboravili su da su oni osvajači 
tuđih zemalja i nepobjediva voj­
ska. U ovoj borbi Talijanima su na­
neseni gubiCi od preko 250 mrtvh 
vojnika, dok oni priznaju samo 40 
m.cv.h i 50 ranjenih, od koj.h dva 
oficira. Intervencijom druge tali­
janske kolone vojnika od Ervenika, 
1. četa bila je primorana, da se po­
vuče prema Debelom Brdu.

Želeći da mu ne propadne ni 
jedna puška, Vlado se povratio za 
postolje teškog mitraljeza, koji je 
jedan borac u odstupanju ostavio. 
Istog časa odjeknuo je rafal jed­
nog skrivenog fašiste. Heroj Vlado 
srušio se na zemlju pogođen. Smi­
jeh mu se još ogledao na licu; V  
okršaju su ranjena još dva druga, 
a komesar, koji je prošao teške ju­
riše i bezbroj opasnosti, ležao je 
mrtav. On Šibenčanin, Hrvat, inter- 

1 nacionalista, pao je t u Bukovici — 
poprištu svojih junačkih podviga. 
Mlad, nasmijan i neustrašiv Vladi­
mir Peran, ostao je u sjećanju svih 
sela Bukovice, kojima je. prolazio 
i svih drugova sa kojima se borio. 
Odlučan i hrabar, čvrst kao kamen 
njegove Dalmacije na kome se ro­
dio. i Bukovice — ha kom je pao, 
nije imao sreće da ša svojim na-‘ 
rodom podijeli radost i konačnu 
pobjedu, ali je oštao da živi u nar 
rodu Bukovice, ko. i kroz svoju slo_ 
bodu vidi djelo Vladimira Pera:i<i:. 
Takvi kakav je bio on — nikad ne 
umru i ne blijede u sjećanju, na 
samo svojih roditelja, već i *vih 
koji su ih poznavali.

Neka patriotska, ljubav premi 
domovini druga Vladimira posluzi 
našoj omladini kao primjer, kako 
treba požrtvovno učiti i raditi, da 
bi naša domovina što prije izišia iz 
zaostalosti.

Za junačka djela učinjena u bor­
bi protiv fašističkih osvajača, a za 
dobro svoje domovine i naroda, Ti­
tova Jugoslavija proglasila je dru­
ga Vladim ra Perana-Živka Narod- 
n m herojem. Junački Šibenik pre­
nio je ’njegove posmrtne otatke iz 
Bukovice i smjestio ih u grobnicu 
Šibenskih heroja.

EKIPA »JADRAN FILMA« ZAVRŠI­
LA SNIMANJE NA KORNATIMA I 

MURTERU
Ovih dana ekipa »Jadran filma« 

::z Zagreba završila je sn manje 
kratkometražnog dokum mtarnog 
filma »Hiljadu i jedna noć«. Ek pa 
je vršila sn .manja po Hrvatskom 
Primorju, Dalmaciji i Crnogorskom 
Primorju. Posljednji kadrovi ovog 
filma snimljeni su na Kornatskim 
otocima i Murteru.

Uhvaćen opasni varalica
Organi Sekretarijata za unutraš­

nje .poslove NO'kotara uhvatili su 
ov«h dana Antu Bilana Fran.na, ro­
dom iz Zlar.na, kad je Man Gatari 
ha prijevaru prisvojio z mski ka­
put, cipele i hiljadu dinara goto­
vine. Spomenuti Bilan već je neko“ 
liko puta osuđen zbog krađe i pri­
jevare. Posljednji puta bio je osu­
đen na 18 mjeseci zatvora zbog 10

ODNIJELI MU VINO IZ KONOBE 
Nedavno dok se Dragutin Mđe- 

tić, zemljoradnik iz .Stankovaca, 
nalazio više dana odsutan. u Za­
dru, nepoznati učin oci odnijeli su 
mu iz loše zaključane konooe 400 
l.tara vina.

POSJEKLI MU LOZE 
Jedne noći početkom ovog m:e- 

seca ,p  selu Ždrapanj, posječeno 
je  Rajku Tomasoviću pok. M loša 
410 mladih navrtaka vmove loze. 
Za učiniocem, koji je još nepoznat, 
traga se. Ne zna se-*ri prav. r.iZ-og 
za ovako veliko oštećenje. Toma- 
sov-ć cijen' štetu n i 300.000 D.n.

izvršenih prijevara. Sada se nalazi 
u pritvoru, te će nakon završene 
istrage ponovo odgovarati pred 
sudom.

UTOPIO SE U CIKOLI
U nedjelju poslije podne oko 14 

sati utopio se u Ć-koli 15-godišn;ii 
Ivan Tom-ć pok. Mile, rodom iz 
Siverića. Dječak je sa još nekoliko 
svojih »drugova pošao da se kupa. 
Iakj nije znao dobro plivati, ipak 
Se udaljio nekbliko metara od o- 
bale i u jednom trenutku nestao 
je sa površine. Malo kasnije izva­
đen je Iz’ vode, ali je svaka pomoć 
da ga se spasi bila bezuspješna.

OZLIJEĐEN OD EKSPLOZIJE 
RIBARSKE SVIJEĆE

M ldn Šikć iz Murtera spremio se 
jedne večeri na ribolov. Kad je 
upal o ribarska svijeća, iznenada j i 
došlo do eksplozije i požara od ko­
jeg je zadobio opekline po ob m 
nogama. Prevezen je u š bansku 
bolnicu, gdje mu je ukazana po­
moć.

I liM ii

Ciglana u Strmici

Tvornica vijaka u Kninu

Zapis o starom  m linu
Još klopoču stari mlinovi.
Ima ih priličan broj. Samo na 

području jedne ispostave zanatske 
komore evidentirano je 18 m..no- 
va potočara. A koliko mhnica ima 
na ostalom području Dalmat.nske 
Zagore.

U Kninu i Strmici rada dva veli­
ka moderna mlina na valjke. Staro 
i novo susrelo se na neizbježnim 
relacijama. Kraj industnjsk.h po­
gona jos tavore stari rnhno vi na K 
ki, Kosovčici, Butišnici. Zrmanji, 
Cikoli i drugim potocima.

Duboko u procjepu između surih 
lit.ca kanjona ili na sadrenim ste­
penicama riječnih tokova, već du­
go sjede ti-stari mlinovi pod koji­
ma šume brzice, koje su se izmori­
le u stalnoj igri preskačući preko 
kamenja. Između visok.h jablana i 
rijetkih vrlika u rij*hovoj bliz ni 
žubore slapići i raspl.ću srebrnu 
pjenu mlazeya.

Jedan dio mlinova može nepre- 
k dno raditi manjim ili većim ka­
pacitetom, što zavisi o količini si­
rovine ili .o tome koliko vode pro­
tječe njihovim kažama. Kad 
voda oslabi spuštaju se ustave, da 
se voda akumulira za pogon toč- 
kova. Ima mlinova vremenska, 
koji rade sezonski, otkad voda na­
iđe, dok ne presahne.
Kad mlin radi u punom pogonu u 

koševima se zlati zmje, a voda 
snažno okreće obične i mlinske ka­
mene kremenjake. Tada se nema 
vremena za dotjerivanje proizvod­
nih prostorija, rti uređaja. Čestice 
brašnene prasne stvaraju oblake i 
one se hvatajp svega: stvari, gre­
da, pauč ne, ljudi i stoke. I sve je 
bijelo »kao u mlinu«, U mlinu se 
sakuplja raznovrstan svrjet. Dolaze 
ljudi, starije i mlađe žene i dje­
vojke. Ovdje se sve dozna je i o 
svačemu priča. Žene slušaju ili u- 
čestvuju u razgovoru i ujedno pre­
du yunu ili kakvo pletivo. Ponekad 
ih uznemiruju ili zadirkuju. Mli­
novi čuvaju tajne mnogih zgoda i 
nezgoda, koje su se desile u bije­
lim okvirima, uz. klopotanje m n- 
skog točka i uz zaglušnu buku vo­
de. To su intimne priče koje je cd- 
nijela brzica.
Koševi propuštaju zrnje, a 

ih tare i tako neprestano danju i 
noću. Dok se nilivo sporo i jedno­
lično malje, svijet krati vrijeme ili 
spava, a na kosu, pregače‘ i i ka- 
vene vreće pada bijela prašina. 
Pomalo izlazi vruće brašno l- .jo 
mdnar prikuplja i puni vreće . one 
postaju vruće, zato se odmah ne 
zatvaraju, nego kad se brašna o- 
hladi.

Tko bi sve izračunao koliko su 
naši stari mlinovi primili žita i 
samljeli? To su nebrojen: varičaci 
i puste kvarte.

Dok iz ml na dopire onaj speci­
fični i ugodni mTris brašna, na o- 
bližn/oj vodi plivaju patke ili u 
svinjcu rokću mlinarove svinje.

Do mlinova vode putovi, staze i 
vijugave serpentine^ Poći u mlin to 
je potreba radi opskrbe domać n- 
stava brašnom^ ali i razonoda svo­
je vrste. Tu se- susreću ljudi iz ra­
znih sela. Prepričavaju se novosti 
i deznaje se što se u kojem selu 
dogodilo. Mlin je izvor domaćih vi­
jesti, a ponekad mjesto oqovara- 
ranja. Dok traje priča u blizni se 
peče kukuruz na žaru.

Kad se samelje žito prti se tor­
ba ili vreće tovare na magarad.

Djeca kod kuće čekaju novo braš­
no, a najveća je radost kad baka 
ispeče prijesna, ali slatku pogaču.

U našem kraju ima nekoliko 
mladih ml.nova voden.ca. U n ima 
rade j lica koja su čitavo vr,jeme 
provela u mlinu i bez njega bi .m 
ž.vct bio pust. Pojedine, nose pri- 
djevke po nekom detalju iz s.iko- 
vitog pejsaža oko mlina. Tako na 
pr. postoji Jablanov ml n na Ko- 
sovč ci. Klopče taleo godinama sta­
ri mlin na Kosovčici. vlasn štvo 69- 
godišnje mlmar-ice sa pr.djevkom 
Jablan. Ali i ovaj mlin, kao i o- 
stale pomalo melje vr.jeme i bori 
se s mnogim teškoćama.

Eto, ljudi su u nbvi.ie vrijeme 
»izmislili« natapanje polja i bašta. 
U sezoni suše oslabi i onako neja­
ka voda potoka. Dosadašnje mu­
šterije sad se drugačije snalaze, u- 
mjesto da kupuju žito i m3lju u 
malom mlinu, uzimaju gotovo bia- 
šno. I posla je sve manje. Zimi. kad 
ima obilato vode, nercn mUno/i.

Mnogo gotovog kruha nabavlja 
se u gradu.

U starom mlinu uređaji ru se 
»poderali« i  nema se sredstava za 
rekonstrukciju. Mlinski kameni t

U političkom životu kninske ko­
mune, predstojeći izbori preds-av-
GOSTOVANJE ANSAMBLA NAROD­

NIH PJESAMA I IGARA 
IZ SUBOTICE

Sredinom prošle sedm-ce u Kn:- 
nu je gostovao kulturno-um etnič­
ki ansambl željezničara »Bratstvo 
i .ied nstvo« iz Subot'će, koji je u 
Domu JNA izveo veoma uspjeli 
program narodnih pjesama i igara 
uz pratnju odličnoq orkestra, ko­
jim je dirigirao Tumbaš Pero Ha- 
ja, pobjedn k festivala tambur ških 
zborova u Londonu 1952. godine.

Priredba je bila odlično posje­
ćena.

CIJENE NA TRŽNICI

Dovoz povrća uglavnom zadovo­
ljava. Najviše se nudi grah u ma­
hunama, paprike i krastave5. Po­
boljšan je dovoz domaćih rajčica. 
Na tržnici se primjećuje vrio malo 
v-oća. Cijene pojed n'h artikala kre­
tale su se -ovako: grah 30—40, pa­
prike 50—60, rajčica 40—50, kapj- 
la 30, krumpir 30—35, krastavci 20, 
jaja 13—15, kruške 120, grožđe 
120, smokve 80. Meso — govedina 
i teletina 220, a janjet na i brave" 
tina 240 dinara kilogram.

ULOVIO PASTRVU TEŠKU 5,5 KG
Prošle subote u Kninu je viđen 

rijedak primjerak ulovljene pa­
strve. Petar Dm trović iz Žagrovi- 
ća, član sportskog ribolovnog dru­
štva, loveći na Krki u Lukama 
kod Radučića, usp o je pomoću va­
ralice uloviti veliku pastrvu, koja 
je bila teška 5,5 kilograma. Oko 
sretnog ribolovca okupljali su se 
građani i interesirali za pojedinosti 
ovog neob čnog ulova. Da bi saču­
vao uspomenu na bogatu lovinu, 
Dmitrov'ć se je slikao s ovim r - 
jetkim primjerkom u ruc».

drugi uređaji su skupi ,i tako re­
dom.
S.n mlinarice mlađi čovjek, uz to 

zaposlen u obližnj-oj industriji, 
shvaća situaciju. On bi najrad je 
zatvorio mlm i to predlaže majci, 
ali majka ne da. Ona je stara i 
mnoge stvari ne shvaća. Ona se sa­
živjela sa m'.-nom. U jednom dije­
lu joj se nalazi* ognjište. Ona čak 
ljubomorno čuva bijelu prašinu ko­
ja se slegla po gredama i zidovima.

Na širem području uz ove primi­
tivne zanatske pogone čije točko- 
ve obrće snaga vode, postoje m )- 
derrii ml-novi na pogoh e'.ekrčne 
energije. Tu" su strojevi prekrupa- 
či i vbrirajuća sita, uređaji za ot­
klanjanje neč.stoćs pomoću. ventil 
lacije, sijosi laboratoriji.^

Staro i  novo pod istim -suncem. - 
Ovamo Jablanov mlin na Kosov- 

čići i negdje legenda o Eri s ono­
ga svijeta, a na drugoj stran, ml n- 
ska industrija i velik, objekt. »Ž.- 
tjprerade«. Slatka pogača pod pe­
kom i  pecivo koje proizvodi mo­
derna parna pekara.

Sve to nekako melje vrijeme -i 
novi odnosi. .. A. M,

ijaju vrlo važan zadatak, koji 
zahtijeva učešće i široku mobiliza" 
čiju političkih, privredn’h o g ni“ 
zaci ja, sindikata i širokih narodni11 
•slojeva. .

Da bi se političke i tehnlčk? pri­
preme pravilnđ ođv jale i počJe 
odmah, je r  do održavanja' izbora 
predstpji vrlo kratak rok, održan 
je ov.h dana u Kn nu zajedn čki 
■sjstanak Općinskog kom .teta SK i 
Općiftškog ’ odbora Soci jal .stičkeg 
saveza ‘na koma se govorilo o na- 
posrednan zadacima.

Uporedo s ovim opć nska Izbor­
na komisija donijela je rješenja o 
form ranju izbornih jedinica i bro­
ja odbornika, a NO općine odredio 
jo mjesta gdje će se održat, zbo­
rovi b rača naškoj.ma će se izvršiti 
predlaganje kandidata.

ROĐENI
Bosiljka, kći Petra i Anđe Jerko- 

vić; Dragan, sin Ilije i Duje Mi- 
ljev^ć; Radojka, kći N kole i'M lice 
Šegan; Dušan, šin Gojka i Mar je 
Džepina; Lazar, sin Save i Jovan- 
ke Bukorović; Nevenka, kći Jovana 
i Ma lio Jarić; Desa. kći petra i 
Simeune Zelenbaba i Radojka, kći 
Milana i Marije Rašić.

VJENČANI
M trović Branko, željezničar — 

Dubaić Ljubica,^služben.k; Devć 
Stjepan, željezničar — Urukalo 
Marija, radnica i Raškov'ć RI*ola, 
služben k ^  Kalinić SmiJjana, do­
maćica.

UMRLI
TravJca Bož dar Jovn, star 7 

mj.; Popović Milan Đure, star 29 
•god.; Bursać Marija ud. Đure, stara 
49 god.; Labus Mara žena M ce,* 

• stara 29 god.; Božlnovć An ca Lu­
ke, stara 2 god. i Stančević M/ka, 
stara 11 m :/

Pojačana predizborna
aktivnost
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Novo na našem tržištu

PREKO 500 NOVIH PROIZVODA

Iz „Električnog poduzeća“

DOBRI REZULTAT

Naše tržište obogaćeno je po­
sljednjih mjeseci veLk m brojem 
pro zvoda za široku potrošnju, za 
potrebe savremenog domać nstva 
ili zadovoljenje sve razv'jenih lič- 
n h potreba ljudi. Ovo je djel m fi­
no rezultat uvoza potrišm’h artika_ 
la, koji je u posljednje vrijeme do­
segao znafiajan ob’m, ali istovre­
meno i napora domaće industrije 
da zadovolii vrlo dinam.fine zah­
tjeve tržišta.

PREKO 500 NOVIH PROIZVODA
Prema ’ anketi, koju je proveo Se­

kretarijat za industriju Izvršnog 
vijeća Sabora, u s to t njak najvaž­
nijih industrijsk h poduze 3a u Hr­
vatskoj, samo u prošloj | ovo; go­
dini isporufieno je ili će st.ć. na 
tržište slijedećih mjeseci — bi.zu 
fiet.ii stuc.ne novih pro.zvoda. već 
su u toka pripremo za proizvodnju 
daljih 1/0  novih artikala u 19o8. 
goumi, a Vjerojatno je. da će se 
taj broj jos pcćevati.

Novosti uma mnogo u svim gra­
nama industrije. Sve one. direktno 
ili ^direktno, doprinose potpuni­
jem zadovoljavanju potreba trži­
šta i drugih građana. Proizvodnja 
nov-h tipova eiektr.čn.h i d*zei- 
lokomotiva u tvornici »Đuro Đako- 
vić« u Slavonskom Brocu, i pored 
uspjeha što je ta proizvodnja teh- 
n čkt savladana, predstavlja dopri­
nos poboljšanju našeg saobraćaja. 
C.tav mz elektr.čmh aparata i mo­
tora, koje isporučuje rii priprema 
za proizvodnju »Rade Končar« u- 
tjeCdt će na dalja jačan e i bolju 
povezanost elektrone mreže, bez 
čega bi bili neupotrebljiva mnogi 
no vi eiektr.fim aparat, kaj., se na­
daju na tržištu. I od savremenih 
uređaja za prehrambenu .ndartr - 
ju, koje izrađuje tvorn'ca »Jed n- 
stvo« kod Zagreba, direktno zavisi, 
kakav će bJti kval te t - i asortiman 
prehrambenih industr ijsk h pro z- 
voda, koji će se u najbižoj bu­
dućnosti pojaviti na tržištu.

Ono što tvornice pripremaj i ne­
posredno za tržište, za podmirenje 
direktn.h potreba kupaca, obećiva 
također mnogo.
NAJVIŠE TRAŽENI ELEKTRIČNI 

APARATI

Električni aparat, za domaćinst­
va, koji šu sada jedan od na više 
traženih artikala na trž štu, nose u 
sve većem broju oznake domać h 
tvornica, a u 1958. god'ni takv h 
proizvoda b’t  će još znatno v še. 
Tvornica »Elektron« u Samoboru, 
koja se već afirmirala kao pro z- 
voiafi vrlo rač in i  n h e lk tr ič n h  
lonaca za pefienje, isporufiit će u- 
skoro na tržište električne ap?r te 
za zagrijavanje vode (bo:‘le**e), pri­
kladne za domać'nstva, zatim z d- 
ne grijalice koje zagrijavaju pro­
storiju pomoću infra-crven’h zra­
ka, kojnVn-rane P^ć z \ kup on ca 
Za elektriku i ugalj, zatim v’še ti­
pova sobnih električnih grija’ica* 
automatsk h električnih glačala d 
drugih proizvoda.

Pored električnih strojeva za 
pranje i stroieva za sušenje rub­
lja s kapacitetom od tri ili pet ki­
lograma, koje izrađuje tvorn'ca 
»Goran« u Zagrebu, tvorn’ca »Je­
dinstvo« počela je proizvodnju ve” 
ć h strojeva za pranje ili sušenje 
devetnaest odnosno triđesež s°dam 
kilograma rublja idjednom, koji
će b’ti naroč to pogodn' za serv'se 
stambenih zajednica, koji se osni­
vaju. Ova tvornica n m ’erava da 
slijedeće god ne prikaže na trž štu 
i prve domaće aparate za pranje 
suda, koji će moć. da se prim jene 
d u domaćinstvima, a i da znatno 
smanje troškove za radnu snaga u 
ugost'teljsk m poduzećima i ob.ek- 
tima društvene prehrane.

PRVIH 200 NAŠIH TELEVIZORA
»Radio'ndustrija« Zagreb izn 'ela 

je nedavno na tržište mali radro- 
p-ijemnik sa srednjim i kratkim va­
lom, koji je zbog pristupačne cije­
ne pogodan za šriok krug potroša­
ča, a slijedeće godine iznret će na 
tržište i sličan prijemnika na ba- 
terljski pogon, za ona mjesta gd;e 
još nije provedena elektrifik c ja. 
Već tokom 1957. god ne »Rad o n- 
dustrija« će proizvesti i prv h 
dvije stotine televizijskih prijem* 
n ka, koji se, zbog brzog razvoja 
televizije u posljednje vrijeme i .z- 
vedbi prvih domaćih programa, o- 
Čekuju na tržištu s vel.kim inte­
resom.

Živa građevinska djelatnost po­
takla je industrijska poduzeća da 
ponude čitav niz prakt’Čivh i sa- 
vremenih materijala, koji će . po­
jeftiniti gradnju ili omogućiti da 
novi domovi \ drugi objekti budu 
bolje opremljeni. Tvornica ope^a 
»Zagorka« iznijela je već na trži­

šte nekoliko novih ripova šu p 'jh  
opeka i većih montažn h d‘ jelova, 
koji svojom lakoćom, čvrstoćom i 
dobrim osob nama u pogledu top­
linske i zvučne izolac:je predstav­
ljaju značajan napredak u indu­
striji građevinskog materijala. 
Tvorn'ca »Radn k« u Zagreb j m đa 
graditeljima novih objekata alumi­
nijske žaluzMe za prozore koji su 
trajniji lakši od drvenih, a tvor­
nica »Jugokeramika« u Pojatnom 
počela je izradu obojenrh p'oč ca 
za oblaganje zidova i obojen h sa- 
nitarn h uređaja. Osvjetljenje no­
vih stanova, kancelarija, škola i 
drug h objekata moć će ta^oier 
savromerije da se riješ-’ pomoću 
novih vrsta fluorescentn'h c'jevi od 
15 do 65 wata, koje proizvodi 
Tvornica električnih žarulja u Za­
grebu.

NOVE TKANINE
Mnogi tehničk' noviteti u teksf’l- 

noj industriji, koji su još nedavno 
bili poznati samo u inozemstvu, 
primrjeniuju se već ove godine u 
našim tekstilnim tvornicama. Naj­
važnije nove osob ne tkan na, k J e  
se sada Drizvode ili ča st ći n i t r ­
žište u 1958. god’ni su — otpor­
nost prot v gu .vanja i prokišnji- 
vanja. U dvije zagrebačke tvorn ce 
»Nad. D mić« i T /ornci za pamuč­
nu industriju, uvodi se nov 
načrn apreture tkanine od pa­
muka, cei - vlakna i drug h 
materijala po kome se one gotovo 
uopće ne gužvaju. Proš ruje 
pored toga, pro zvodnja žen k h 
bluza, kupaćih kostima i ’rug.h 
pleten h pro zvoda od perlona i 
drugih sintetskih vlakana.

Šibenski kotar broji 228.000 rod­
nih stabala smokava i, s obzirom 
na taj broj, smokvarstvo je u o- 
vom kotaru najjače razvijeno, jer 
čak i kotar Dubrovnik sa svoj h 
162.000 rodnih stabala smokava 
znatno zaostaje za Šibenikom.

Međutim, takvo povoljno stanje- 
smokvarstva u šibenskom kotaru 
samo je po broju, ali po zastuplje­
nosti kvalitetnih sorta, a pogotovo 
po načinu nj hovog sušenja i spre­
manja za tržište, šibenski kotar 
je daleko zaostao za drug m proiz­
vodnim smokvarsklm područj ma. 
Dok u drugim krajevima sto na 
suha smokva predstavlja oko 75°/« 
osušen h smokava, a samo oko 
25°/o otpada na industrijsku smo­
kvu, dotle u šibenskom kotaru od 
godišnje proizvodnje suhh  smo­
kava, koja iznosi oko 134 vagona, 
otpada samo 20 vagona na kvali­
tetne stolne suhe smokve, ili oko 
L5o/o, a na nekvalitetne industrij­
ske smokve 114 vagona ili 85®/o. 
To je zaista strahovito nepovoljni 
omjer proizvodnje kvalitetnih

smokava, da se bez daljnjega mora 
pribjeći racionalnijem korištenju 
toliko velike smokvarske proizvod­
nje.

Primitivnom proizvodnjom suh’h 
smokava gubi se velika vrijedn st 
koja se penje na milijunske štete 
izražene u novcu. Naime, otkupna 
cijena industrijske smokve kreće 
se od 40—50 dinara po jednom 
kilogramu, dok kvaltetna suha 
stolna smokva ima otkupnu cijenu 
o.l 60—100 dinara po jednom kilo­
gramu.

Uzrok takvom stanju smokvar­
stva u ovgm kotaru je u prvom re" 
du u pogrešnom shvaćanju našeg 
^JolibpriVTednka da se svježe 
smokve ne -mogu dobro osušiti 
besiraspoiovljenja' ploda. Netom se 
svježe smokve rascijepaju radi br-

ZA DOMAĆINSTVA I PREHRANU

Kemijska i prehrambena indu­
strija nastoje da doprinesu rješ i- 
van.iu jednog vrlo značajnog za­
datka — olakšanje posla radnoj 
ženi i pod žanje nivoa prehrane i 
higijene u našim domać nstvima. 
Nekol ko tvornica izrađuje sredstva 
za pranje i čišćenje na bazi deter­
dženta, koja znatno olakšavaju o- 
vaj posao domać'cama. Tvornca 
»Saponia« u Osijeku počela je i iz­
radu paste za zube uz dodatak de­
terdženta. Tvornica »Kutrilin« i- 
sporučuje već tržištu specijalno 
kemijsko sredstvo za impregnaciju 
tkan'na, koje će omoguć ti da po- 
trašači sam učine nepromoč vima 
svoje kišne kapute i drugu odjeću.

Prehrambene industrije »Po­
dravka« d »Kalnik« pripremaju već 
za ovu z?mu nekoliko nov h vrsta 
poluprerađene hrane - povrća, đu- 
već bez mesa, sušenog w ća pa? 
sterizirane voćne sokove, ekstrak" 
ta od juhe :td.; što će omoqućiti 
da se proširi jelovnik porodice 
novim vr Jednim n jm.rnicamj. In­
teresantni su također novi artikli, 
koje će uskoro iznijeti na tržište 
»Zagrebačka mljekara«, iako će o- 
ni za prvo vrijeme biti ogran čeni 
samo na gradsko trž.šte \ užu o- 
kolinu. Radi se o industrijskoj 
pro.zvodnji sladoleda pomoću tzv. 
dubokog hlađenja, što omogućuje 
da se on ponese kući u običnom 
papiru i jede tek poslije nekol ko 
sati. Novi su također art kli gotovi 
napitci od kakaoa koji će moći da 
se dobiju u svakom mljekarstvu, 
nove vrste sireva i nek. drugi ar­
tikli. b V. Knivald

žeg sušenja već su samim tim po­
stupkom pretvorene u industrij­
sku smokvu. Ovako sušena smokva 
ne sm je se prodavat, kao štono 
suho voće, jer se takva smokva ne 
može nikako prirediti za tržište, 
koje uostalom ima svoje trgovin­
ske i  higijenske propise.

Sušenje smokava u klimatsk’m 
prilikama našeg primorja svakako 
je najjeftinije, ako se provađa na 
suncu koristeći tople sunčane da­
ne koji vladaju gotovo za čitavo 
vrijeme zrenja smokava, a to su 
upravo mjeseci kolovoz i rujan. 
Sušenjem na suncu su izložene 
prašini i zagađivanju od strane 
raznih insekata i druqih štetočina. 
Međutim, sušena smokva na suncu 
ipak ne bi mogla doći u obzir za 
jelo kad se zna đ i se ona r»e 
kuha već izravno upotrebljava kao 
stolno ‘ suho voće.

Pravilno osušena smokva na sun­
cu bez raspolovljanja ipak se može 
lako pripremiti da postane higi­
jensko stolno voće. Ta zahtjeva 
stanoviti postupak koji nazivamo

etiviranjem smokava. Naime, suhe 
smokve se nakon sušenja brzim 
postupkom operu u kipućoj mor­
skoj vodi ili u običnoj vodi kojoj 
se doda 3°/<> kuhinjske soli. To 
pranje traje samo pola minute. Su­
he smokve se na taj način operu 
od prašine i drugih eventualnih za­
gađivanja. Nakon toga oprane 
smokve moraju se brzo posušiti J  
to najbolje u posebnim sušnicima 
kakve su postavljene u etivažni- 
cama za preradu i doradu smokava. 
Tek nakon toga one se na razne 
načine paku ju i otpremaju za t r ­
žište.

Evo nekoliko kratkih uputa za 
pravilno sušenje smokava na sun­
cu.

Prije svega smokve treba brati 
kad su potpuno zrele i to u vri-

Šibenik se električnom energijom 
snabdijeva iz dva izvora. Prvi je 
hidroelektrana »Jaruga« na Krki, 
od kojeg vodi dalekovod napetosti 
15 kV, a drugi je trafostanica »Ši- 
ben.k« u Bili čama (nap. 110 kV), 
koja prima energiju iz sistema

jeme kad nestane jutarnja rosa. 
Svaku sortu treba posebno brati i 
posebno suš.ti na lijesama. Pobra­
ne smokve prenesu se u plitkim 
sanducima sa v«še pokretnih dna 
(da bi se spriječilo gniječenje) do 
mjesta gdje će se obavljati suše­
nje. Trebalo bi uvesti i sumpora- 
nje svježih smokava. Ako se uvede 
i taj napredan način kod sušenja, 
onda će se pogotovo poprav.t* kva- 
litet i izgled suhih stolnih smoka­
va.

Tu je potrebna komora za sum- 
poranje, koja može biti .mprov.z -  
rana ili posebno građena od laqa- 
nog drveta da bi se mogla lako 
pruilusiti, saarž.ne od j^unog Ku­
bičnog metra u kojoj može stati 
sedam redova ljesa.

Svježe smokve se stave na lije— 
se s »ustima« prema gore i ugura­
ju se na police u komori. U po­
sebnoj limenoj sumporači, koja je 
sl.čna onoj kakva se upotrebljava 
za sumporuvaiue v.nsKin oaaa /.», na 
malo žerave postavi se 5 dkg ob.č- 
nog sumpora i to na svak. kubični 
metar prostora komore, a zatim se 
komora zatvori. Sumporanje t aje 
oko jedan sat, a potom se smokve 
izvade i po mogućnosti postave na 
istim lijesama na sunce, bumpo- 
rane smokve će na suncu ubrzo 
pobijediti. Na taj nač.n dobju se 
smokve mnogo ljepšeg izgleda.

Navečer Se lijese unašaju pod 
strehu ili u zatvoreni prostor, a 
mogu se lijese i naslagati jedna 
poviše druge i u tom slučaju gor­
nja se prekrije nepromočivim plat­
nom ili drugim pokrovom. T me će 
se spriječiti padanje ros« ili k.še 
na smokve.

Sutradan se smokve ponovo iz­
nose na sunce dok se potpuno ne 
osuše, što se pozna opipavanjem. 
Sušenje na suncu obično traje 4 
do 5 dana. Ne suše se sve smokve 
jednovremeno i zato treba stalno 
svaki dan prebirati osušene smok­
ve i slagati ih po sortama, vel č ni 
i lijepom izgledu u posebne Čiste 
sanduke, koji su obi jepljeni papi­
rom da bi se spriječ.la zaraza sa 
moljcem (crvom), ili ih se p k 
stavlja u papirnate natron-papir­
nate vreće do otpreme u etivažnlcu 
Ai na tržište.

U šibenskom kotaru uzgaja se 
znatan broj nekvaltetnih smokava, 
pa bi trebalo smokvarstvo u ovom 
kraju popraviti sadnjom boljih sorta 
i prenavrtanjem postojećih loš'h sa 
vrijednijim sortama, koje ranije 
sazrijevaju, a i sposobn je su za 
sušenje. Na taj način će otpasti 
dosadašnji običaj sušenja smokava 
raspolovljenjem.

Ing. Frano Tabain

»Jablanica«. u HE »Jaruga« je u I. 
polugod štu ove godine zabilježena 
proizvodnja, koja za 20o/0 prema­
šuje najveću proizvodnju u po­
sljednji h 10 godina. Da bi se grad 
Šibenik i dalje normalno snabdije­
vao električnom energijom, na ovoj 
hidroe ektrani vrše se sada popra­
vci. Nastupom ljetnih suša asklju" 
čen je iz pogona jedan agregat i na 
njemu se vrši glavni god šnji re­
mont, iza čega će sHjed-t remant 
drugog agregata, kao ji čitavog po­
strojenja, kako bi h'drpcentrala 
kod nadolazećih jesenjih voda bila 
potpuno spremna za pogon u čita­
vom kapao’tetu.

Osim ovih. »Električno poduzeće« 
izvađa još niz rad^ i samom 
gradu, kako bi omogućilo građani­
ma što svestranije i ekononvčnije 
korištenje električne energije. Po­
dručje Drage je još jed;no u našem 
gradu ko^e !ma monofazni sistem, 
što onemogućava upotrebu raznih 
trofazn'h potrošnih sprava. Si da se 
vrše pripreme na rekonstrukciji, 
tako da će Draga uskoro cobiti 
trofazne priključke. Tu će ujedno 
b’ti pod'gnuta nova tr  fost n ca. 
Također se vrši proširenje trafo­
stanice kod bolnice, iz koje će se 
elektr'finom energijom opskrb’j - 
vati zgrade, koje se d'žu na tom 
području. Na trofazna sistem je re- 
konstrurirano i čitavo područje 
Mandallne.

Poduzeće uprava sada dovršav3 
radove na osvjetljenju kuna^šta 
Jadrije. Na Jadrijj će }iti postav­
ljena prva zračna t^afostan ca na 
našem području. Trafostan;ca će 
b’t ? postavljena provizorno, jer za 
soliidnre radove nema vremena, 
jer je sezona već na izmaku. Pot­
puna e’ektrifikacna Jadrije će se 
provest! tek slijedeće nod n >. Ovu 
trafostanicu sa dalekovodom iz 
Srime povezuje alunr’nijski vod v -

Otoci i ostalo područje Dil.nvči­
je oduvi jek je oskudijevalo pitkom 
vodom. Te iste nepr l ke zidijU ve­
like brige i mnogim našim selima 
na kotaru.

Ne može se reći da vode uopće 
nema, naprotiv ona se može n ći, 
ali je u većini slučajeva n3upotreb- 
ljiva. Da bi bar koliko-toliko osi­
gurali potrebnu kol« činu pitke vo­
de, Ljudi su pravili i danas grade 
bunare i to sa različitim usp'ehom. 
U nekim mjestima postoje bunari 
koji su gotovo nepresušn:. Među­
tim, sasvim je drukč'ji s'učaj u 
Bukovici, gdje za vrijeme L eta 
presuše sva vrela i bunari i ljudi 
su prisiljeni da na leđima ili pak 
na tovarnoj stoci prenose vodu iz

Sestra polila 
brala sodom

13. o. mj. navečer Tomislav Bar­
ko vi ć iz Đevrsaka kao |  obično ve­
čerao je sa obitelju u dvorištu p-ed 
kućom. Kad je htio uć! u kuću, do­
čekala ga sestra, polivši mu iz v r­
snu količinu sode-kaustike po licu 
i tijelu. Tom prilikom zadobio je 
opekotine po glavi i tijelu, a oso­
bito po lijevom oku. Tom tragič­
nom događaju prethodile su čeŠCe 
svađe između brata i sestre.

sokog napona. To je prvi pokušaj 
postavljanja alum nijskog voda ii 
nadamo se, da će ovaj eksperiment 
uspjeti.

Uz vel'ko zalaganje i utrošak va­
bio h financijskih sredstava, »E ek- 
tričn;> poduzeće« je upotpunilo jav­
nu rasvjetu. U okv'ru tih ra t > 'a se 
upravo vrše pripreme za postavlja­
nje fluorescentne rasvjete d̂ Po­
ljane maršala Tita do obale i duž 
cijele ceste od bolnice io  Dcma 
nar. zdravlja,

Na periferiji je održavan:e javne 
rasvjete veliki problem. Pcduz jće 
gotovo svaki dan šalje služben i<e, 
da mijenjaju razbijene žarulja. Ža­
rulje razbijaju većinom djeca, a 
građani, koji se jed.ni mogu us­
pješno .bor.ti protiv te po. ave, sa 
to ne pokazuju mnogo volje.

Građan ma je poznato, da fu  se  
prije dvije god ne v-'šile cost* re­
dukcije, tj. pojedin'm predjelima 
grada bio je prek nat dovod struje. 
To je bilo uvjetovano malim tr  ns- 
formatorskim jedinicama i mrežam 
presjeka. Ov-; g ;đ ne sa trafostani­
ce pojačane i povećan pres ek 
gradske mreže, tako da cijeli grad 
lima struju bez prekida.

Zahvaljujući uso’ešn'im radu »E- 
lektričnog poduzeća« broj naših 
sela, koja se služe uljenicom i pe­
trolejkom. sve je manii. U elektr - 
Fikacij5 sela sa iš’o najprije za tim* 
da um se omogući ono osnovno — 
rasvieta. Ekonomski n^p e i ak g^a- 
da odrazio se je f na sel:ma. I u 
nvma se osjetila potreba ’v  kt fi­
nijeg energetskog izvora od drva i 
Dotroleja. Nedavnom pctp ’n ̂ m re­
konstrukcijom čv-^rne trafostan ce 
u B licama i postavljanjem strujo- 
rcrera u ser ma ie omonućano ko­
rištenje električne energije u sve 
svrhe, u koje se koristi i u gr^du.

(Z.)

velike daljine. Zbog takvog stanja 
bilo bi svakako potrebno graditi 
sabirne cisterne ili vrš t. bušenja.

Dok se u nekim mjest ma vodi 
briga takoreći za svaku kap vode, 
dotle se u drugim gotovo ništa ne 
radi da bi se ona očuvala pitkom. 
Obiđe li na pr. čovjek n?kol ko bu­
nara po našim selima ukazat ča mu 
se slika ko a do sta zabrinjava. O- 
ko bunara nalaze se čitave lokve 
mulja pomiješane sa stočnim iz­
metom. I netom padne kiša ta P”- 
Ijavšti’na dospijeva u bunar kroz 
loše građene stijene. Ili pak ona 
Česta pojava gdje ljudi napajaju 
stoku iz iste posude kojom grabe 
vodu. Pored toga, postoji pr'l čan 
broj neoqrađenih bunara u kojima 
voda zaudara. Takvo stanie narav­
no pogoduje razvijanju teških cri- 
jevn'h bolesti u selu.

Naši ljudi iz neznanja grad*' ne­
higijenske bunare i zagradu ju vodu. 
Međuti’m tu bi se moglo ipak ne­
što učiniti da bi se sadašnje sta­
nje popravilo. Mjesne organizao'je 
bi trebale organ’zirati dobrovoPne 
radove na popravku d č'šćen!u bu­
nara. To je u nekim mjest'mi već 
i uč’njeno, ali je vel k b n r sela u 
kojima se na to ni ne pomiš'ja. O- 
sim toga, potrebno je narodu o- 
bjašnjavati nužnost h ^ ’jenske za­
štite putem predavanja i •'dgova^ 
rajuć’ih filmova. U svakom slučaju 
nešto se mora poduzeti.

M, Uroševlć

Za naše poljoprivrednike

Treba unaprijedili sušenje 
smokava na našem kotaru

Pitko voda-problem jela
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Višestruki značaj izložbe 
„Porodica i domaćinstvo”

Od 7. do 22. rujna, na zapadnom 
dijelu Velesajma, održat će se pr­
va Međunarodna revijalna izložba 
»Porod ca i domaćinstvo 1957.« sa 
Dječjim sajmom. Izložba će se o- 
držati pod pokroviteljstvom Pred­
sjedništva Cenralnog Vijeća Save­
za s.ndikata Jugoslavije i Glavnog 
odbora Saveza ženskih društva Ju­
goslavije, a u njenom organizira­
nju učestvuje 20 poktičk.h i dru­
štvenih organizacija. Zadatak je 
izložbe da ukaže na što širu pri­
mjenu savremenih dost.gnuća nau­
ke i tehnike u poboljšanju društve­
nog položaja žene, sa ciljem da se 
žena oslobodi kućnih poslova.
SERVISI PRI KUĆNIM SAVJETIMA 

I STAMBENIM ZAJEDNICAMA
Posjetioci izložbe najinteresant­

nije će biti upoznati sa zamislima, 
kako treba da izgledaju pojedini 
servisi pri kućnim savjet.ma i 
stambenim zajednicama. U okviru 
ovog d.jela Izložbe bit će, između 
ostalog, prikazan rad servisne ku­
hinje. Ova kuhinja bit će oprem­
ljena modernim uređajima za pri­
premanje i  serviranje hrane, a 
njen kapacitet je toliki, da bi se 
u njoj moglo prehranjivati više po­
rodica.

Interesantna je zamisao organi­
zatora Izložbe, da prikažu i ržd 
servisa za pranje, krpanje i gla- 
•čanje rublja. I ovi serv.si nami­
jenjeni su većem broju domaćin­
stava, a osnovali bi se pri kućnim 
savjetima, stambenim zajednicama 
i tvornicama.' Praon;ca /a  pranje 
rublja bit će opremljena strojem 
za pranje i sušenje rublja, zat.m 
bojlerom kao i drugi;m potrebn’m 
aparatima. Jedna takva praonica 
mogla bi zadovoljiti potrebe stana" 
ra jedne četverokatnice. Osim to­
ga, praonica bi imala i uređaje za 
glačanje rublja. Jednom riječju, 
^domaćici, č'ji bi kućni savjet orga­
nizirao ovakav servis, najteži kuć­
ni posao pao bi s leđa.

U ovom dijelu Izložbe bit će pri­
kazane i mogućnosti organiz'ranja 
specijalnih radionica za krpanje d 
šivanje rublja. Smatra se, da bi 
ove radionice, naročito, b.le po­
godne za pružanje pomoći seoskoj 
ženi. Preko takvih radionica seo­
ska žena bila bi u mogućnost nau­
čiti da sama krpa, šije i poprav­
lja odjeću. Osim toga, radionice bi 
m^gle poslužit, i kao centar za or­
ganiziranje tečajeva šivanja na se­
lu.

SERVISI ZA POPRAVKE 
U DOMAĆINSTVU

U posebnom dijelu Izložbe orga­
nizatora namjeravaju prikazati i 
jedan demonstracioni servis za 
popravke u domać.nstvu. Organizi­
ranje ovih servisa zamišljeno je 
tako, da bi se onv osnovali kao sa­
mostalna privredna poduzeća na

teritoriju jedne općine, ili pri 
stambenim zajedricama. Postoji, 
također, i mogućnost organiziranja 
jednoq centralnog republičkog ser­
visa, ko.i: bi bio opremljen pokret­
nim radionicama. Ove radionce b’le 
bi smještene u vozilima i nj hovi 
stručnjaci bi na licu mjesta vršili 
popravke raznih kućansk h apara­
ta. Ograniziranjem takv;h radioni­
ca post:glo bi se pojeftinjenje ci­
jena usluga, jer bi u tom slučaju 
otpali troškovi transporta.

Pod nazivom »Savremeno odije­
vanje i obuća« na Izložbi će biti 
izloženi i modeli odjeće i obuće, 
koju najboije odgovaraju zaposlenoj 
ženi. U vezi s time, tvornicama, 
koje će izlagati svoje proizvode, 
preporučeno je, da u ovom dijelu 
izlozbe pr.kažu najprakt čnije pro­
izvode konfekcije, trikotaže, zatim 
razne dasene tkan.na, kao i mod 
obuće, koji najbolje m^gu zadovo­
ljiti potrebe i ukus zaposlene že­
ne.

PRIPREMANJE POLUGOTOVIH 
JELA I KULTURNO TRGOVANJE
Nema sumnje, da će na veliko in­

teresiranje posjetilaca Izložbe na.- 
ći i prikaz rada servisa za prodaju 
polugotovLh i gotovih obroka. Ovaj 
servis bit će opremljen modernim 
kuhinjskim uredaj.ma, zatim posu­
đem za raznošenje hrane po kuća­
ma, kao i toplinskim rashladn.m 
uređajima. Servis će, također, b ti 
opremljen i aparatima za konzer­
viranje hrane — povrća ii voća. U 
jednom ovakvom serv:su potrošač 
je u mogućnosti da, između ostalih 
ić’.m.rni.ca, može kupiti, na pri- 
mjei, i očišćeno voće i povrće i 
t o.

U uskoj vezi s ovam dijelom Iz­
ložbe, organ.zatori namjeravaju 
prikazati, kako treba da se spro­
vodi kulturno i  brzo trgovanje. U 
trgovinama kolonijalnom robom, 
prodavaonicama kruha, i mesnica­
ma, koje će poslovati na Izložbi,- 
posjetilac će se uvjeriti u moguć­
nost organiziranja takve trgov ne 
na malo, koja b. u svak;>m pogladu 
zadovoljila njegove zahtjeve i po­
trebe. Sve ove prodavaonice b.t će 
opremljene najmodern.jim uređaji­
ma i prodavat će artikle već iz­
mjerene i upakovane. Os m toga, 
u ovom dijelu Izložbe b.t će prika­
zano i poslovanje »ekspresnih« 
prodavaonica, u kojima potrošač za 
vrlo kratko vrijeme može cbav.ti 
kupovinu željenih namirnica.

NJEGOVANJE BOLESNIKA 
KOD KUĆE

Poseban dio izložbe bit će posve- 
.ćan prikazivanju mogućnost, orga­
niziranja zdravstvenih servisa, ko­
ji bi obavljali svoj posao u sklopu 
boln ca i zdravstvenih ustanova. U 
ovim servisima radile bi kućne 
njegovateljice, žene, koje su zavr­

šile tečaj Crvnogsjcriža, a u kom­
biniranim sćrvisTma bile bi zapo­
slene još i bolničke sestre. Moguć" 
no »ti korištenja ovakvih servisa, 
došle bi do izražaja u sv m cn m 
slučajevima, gdje je bolesniku po" 
trebna samo jutarnja i večernja 
njega.

Smatra se da bi organiziranjem 
takvih servisa, zajednica mogl^ u- 
štedjeti znatna materijalne sred­
stva, jer bi usluge servisa a odno­
su na cijene bolničkih usluga, bi­
le znatno niže. Osim toya, svakako, 
da bi poslovanjem onakvih servisa 
bio osjetno ublažer, i problem ne­
dovoljnog broja bolesničkih kreve" 
ta u bolnicama.

Jugoslaven.0/« Crveni križ već je 
organiziraj nekoliko takvih servi­
sa. I kac što se je i  očekivalo, do­
sadašnja iskustva pokazala su svu 
opravdanost i korisnost takvih s?r 
visa, jer u svakom pogledu odgo­
varaju svojoj namjeni.

DJEĆJI SAJAM
Kao sastavni dio Izložbe >'PorcT 

dica i domaćinstvo 1957.« bit će 
organiziran ii Dečji sajam. Preko 
ovog sajma organizatori žele pri­
kazati sadašnje stanje staranja o 
djeci i ukazati na mogućnost dalj­
njeg razvitka u toj obiasti društve­
nog života. U vezi s tim, i paviljon 
u kome će se održati Sajam b t  će 
stilski i sadržajno uređen tako, da 
bi kao cjelina mogao ostav-t. odre­
đeni utisak i na najmlađe posje­
tioce.

Izložbeni prostor sajma bit će 
podijeljen u četiri dijela. U prva 
tri dijela roditeljima će se pruž'ii 
prilika, da se upoznaju sa .'»rjd- 
stvima, koja pozitivno utječu r-a 
odgoj djece, zatim sa materijalnom 
brigom društva za najm/ađe, kao i 
mogućnostima pravilnog organ zj 
ziranja slobodnog vremena kod 
djece.

Četvrti dio Izložbe namijenjen :e 
isključivo zabavi najmlađih posje" 
tilaca. U ovom dijelu sajma bit će 
održane razne! kulturne priredbe i 
»Dječja modna revija«.

PRIVREDNI ZNAČAJ IZLOŽBE
Ova velika Izložba, koja se prvi 

put organizira kod nas, b.t će i od 
velikoa privrednog značaja. Ona će 
ukazati na široke mogućnosti orga­
niziranja razn h servisa i nabavku 
potrebnćh uređaja za njihovo pos­
lovanje. S druge strane, to će biti 
u neku ruku, i revija dosadašnjih 
dostignuća naše industrija, koja 
proizvodi robu za široku potrošnju, 
i putokaz u koma pravcu bi u budu­
će industrija trebala usm /ert svo­
ju proizvodnju. Ovome svemu tre ­
ba još dodati i pedagoški značaj 
Izložbe, jer će posjetioci imat; pri­
like mnogo šta da nauče preko pri- 
monstracionih prikaza Izložbe.

V. Tić/na

Nove knjige i publikacije
BRANKO V. RADIĆEVIĆ: 

ČETVRTA NOĆ 
Roman u /zdanju »Stožera«, 

Beograd, 1957.
Iako je rat neiscrpna tema, jer 

su u njemu ljudske ćudi i strasti 
najrazvijenije, jer se u njemu pro­
vjerava vrijednost čovjeka i ljud­
skog uopće, pisci se često vraćaju 
•ratnoj tematici. Dva su glavna ra­
zloga: ili je doživljaj rata toliko o- 
bujmio piščevu svijest da on ostaje 
neraskidivo vezan za svako kasni­
je osjećanje i viđenje svijeta, ih su 
zbivanja u ratu podesna za najslo­
bodnija i najsmjelija psihološka 
građenja. Branko V, Rad.čević sva- 
kakj zna za zas.ćenost naše 6-taia- 
čke publike ratnim temama, pa i- 
pak se vraća tome vrelu osjećaju­
ći da može dati svoj doprinos os­
vjetljavanju ljudi, onih koji su uz­
rok i posljedica ratu. Zaista, u o- 
voj knjizi ratne strahote i užasi o- 
staju u dalekoj pozadini, gotovo ih
i nema na v.diku, pa su u prvom 
planu ljudi koji na izmaku rata 
doživljavaju nekoliko noći straha 
u pan.čnom bjekstvu pred onima 
koji ih slijede i nose u ruci mač 
pravde. Ta šaka bijednika dož vlja- 
va one dijelove svoga prošlog ži­
vota koji su ih sačinili ubicama.

Radičević oživljava nezaboravne 
likove starih nosača i nj hovog 
prokletinskog života. Igra starog i 
mladog nosača na stepeništu čet- 
vurospratn'ice demonska je i naj- 
ubjedlj.vija pa; ti ja cijelog romana. 
Takvih dijelova ima više u ovoj 
knjizi i oni pojedinačno izvrgavajd 
ruglu zlohudu ljudsku sudbinu, put 
iskušenja i stradanja, put sagre- 
šenja i predavanja đavolu. Rad.če- 
vić ismijava okupatorsku paradu, 
potsmtjeva se soldatskoj obuci, ci­
ničnom satirom šiba glupa vošt i

tupavost tih vojničina koji su u tu­
đu zemlju došli kao mjesečari i 
•haraju po njoj za tuđu volju i in­
terese, istovremeno iživljavajući 
podmukle strasti u sebi i oživlja­
vajući mutne taloge svoje prošlo­
sti. Ali nije samo zato ova knj ga 
interesantna od početka do kraja. 
U njoj je divan pjesnički, snažau 
jezik, pisac je osjet.o one vrijed­
nosti našeg jezika koje najuvjer­
ljivije djeluju u kratkom metafo­
ričnom spregu. Naravno, pisac je 
alegoriju o nekolikim sudbinama 
svoj h junaka uskladio u jednu 
proširenu metaforu i osudio osva­
jačke pohode svih vremena, slaveći 
epsku snagu naših naroda koji su, 
birajući između dva izlaza, između 
ropstva i slobode, smrti i života, 
uvijek se opredjeljivali za slobodu 
i život i te blagodati plaćali svo- 
j  m glavama svijesni da sam> ta 
cijena može da otkupi spokojstvo 
m.ra. U tom sm slu ovaj* Rađ-čevi- 
ćev roman je novo viđenje rata i 
snažna slika njegova, data u odgo­
varajućem jezičkom izrazu.

GUSTAV FLOBER:
GOSPOĐA BOVARI

u izdanju »Zore«, Zagreb, 1957.
Slavni francuski pisac, jedan od 

najboljih stilista našeg vremona, 
ostavio je  na.ibol.ie svoje djelo, 
»Gospođu Bovari«, kao društveni 
roman izuzetne vrijednosti. U svo" 
je vrijeme Flober je imao grdne 
muke sa francuskim građanima d 
malograđan ma koji su se gnušali 
njegove teme: ljubavi koja prijeti 
da razori građanski bračni sklad. 
Pa i docnrije, Floberov roman iza­
zivao, je sukob e mišljenja. Malo- 
građane ie uzbuđivala smjelost pi­
ščeva da zaviri u najintimnije od­
nose čovjeka i žene, da otkrije li- 
cemjei^štvo koje se prikazuje svi­

jetu pod maskom lojalnosti, da ot" 
krije jednu vještačku atmosferu 
građanskog života, u kojoj se pri­
kriva pravi nemoral. Za Floberov 
roman naša se č.talačka publ ka u- 
vijek interesirala i ovo najnovije 
izdanje potvrđuje da je t a * 1 interos 
nesmanjen. Međutim, za naše či­
taoce Floberov roman manje je n- 
teresantan kao analiza društven h 
odnosa u Francuskoj onoga vreme­
na, a više kao izvanredan prikaz 
ljudske ps hologije. Čak ni sama 
fabula, koja je okosnica djela, i 
koja se često učini važnija i od 
obrade ili forme, i od onoga što le­
ži ispod same kore zbivanja i do­
gađanja. nije u ovome roman i to­
liko važna mada je i zanimljiva i 
uzbudljiva. Važan je Floberov pro­
dor u svijest i potsvijest čovjeka 
na početku modernog »atomskog 
doba« u finu složenost psiholoških 
i duševnih stanja koja su daleko 
uzbudljivija od same fabule i koia 
ustvari sazdavaju čovjekovu lič­
nost. Flober kao psiholog i kao 
stilista prvog reda naći će uvijek 
čitaoce.

Miodrag Maksimović

Jeste li 
podmirili 
pretplatu ?

I zJ u l tu r n s j r  oi I osli Šibenika
Kroz čitavo X. stoljeće da'm*a“ 

tinski gradovi su b 1; u vlasti Hr­
vatske, ali u prvoj po’ov ci XI. st. 
to više n'su bili. Da bi se Hrvati 
mogli osamostaliti i postati neo­
visni od dalmat nskih gr. dova, oii 
podižu svoje v’ast’te gradove, št° 
je iziskivalo vel ki napor i samo­
prijegor. Prvi je b'o pod gnut N n, 
a zat.m Biograd, dok se u Z igo skoj 
županiji pod že utvrda (castrum) 
Šibenik u vojričko-obrambene svr­
he. Geografski smještaj ud rio mu 
je taj pečat i on je to ostao do da­
nas. U to vrijeme gr>d se v°e s i- 
čnih gradova, kao Drid kod Trogi­
ra, Solin itd., ali nijedan nije mo­
gao konkurirati Š.bemku. Šiben k 
je imao najviše mogućnosti, da se 
razvije. Naseijen je hrvatsk m živ­
ljem, što je za njegovu povijest 
veoma značajno, ako se uzme u ob­
zir, da su drugi dalmatinsk. gra­
dovi (Split, Dubrovnik ; đr.) v.vjeli 
doseljenim romanskim stanovni­
štvom.

Iznad gradskih krovova strši 
kupola katedrale. za koju kaže naš 
arhitekt Č. M. Ivekov ć: »Ne sa no 
vanjština nego i konstruktivna jez­
gra katedrale nema premca u č .t.-  
voj Evropi, a niti na B i »kom Isto­
ku«. Arhitekt T. G, J.ckson ist če: 
»lako ima Ljepih crkava s d.uye 
strane Jadrana, teško bi se koja 
mogla uporediti u osob.tosti kon­
strukcije sa šibenskom. Ne samo 
u Italiji, nego u c jeloj Evropi ne 
bi se mogla naći crkva to* kc ve i- 
čine u konstrukciji, pri čemu n sa 
upotrebljene ni opeke, ni drvo, ne­
go samo kamen četverac, mramor 
ijkovina. Opći je dojam unutraš­
njost; katedrale veličanstven. Ja 
ne poznajem drugog objekta teve- 
Lč.ne, koji je podoban twi ko d e- 
lovati na srce. Taj dojam dolazi 
od jednostavnosti, visine svodova i 
kora«.

Iako je Šibenik bio građen i na- 
m'jenjen vojn»čko-ob-c.mj3nom ci­
lju, ipak se mnogo razvijao i u 
kulturnom pog.edu. N je ostao po 
s tran i, kada su počeke prodirati ;- 
deje humanizma i renesanse u 
drugoj polovici XV. stol.eća. Mno­
gi obrazovani * Šibenčan pr hvatil- 
su humanističku ideologiju. To se 
osob.to os etilj u književnost, ta­
ko da je Šibenik u XVI. i XVII. 
stoljeću od.grao veliku kn ’iževn i- 
kulturnu ulogu u životu Srednje 
Dalmarije.
Među prvim humanistma Dalma­

cije uopće javlja se Š:benčan n Ju­
raj Šižgorić sa svojom prvom t  - 
skanom zbirkon^ pjesami na latin­
skom jez ku. Potječe iz ugledne ši­
benske porodice. U Padovi je ste­
kao humanističko obrazovanja i 
doktorat prava, što u svoj’m p :e- 
smama i spominje, »da su ga prav­
ne nauke zavadile s muzom:<. I ko 
je duže vremena proveo u Ita’iji, 
nije se otuđio od svoga naroda i 
jezika, kao što je to b'*a praksa 
prvih human sta, koji su čak p e- 
zirali svoj mate^ni' pezik On i-**. '- 
stlna, pisao na latinskom jez ku, ali 
je  neobično cijenio naše n rodne 
pjesme, običaje, o kojima je i p - 
sao. Svoje glavno djelo »De situ 
Ilyriae et civitate S benle (1487.) 
posvetio je svome rodnom gradu, 
u kome se slavi. U tom djelu nr.’a- 
zi se jedno veoma 'nter^san^nn oo- 
glavlje, u kome govori o nrš m 
narodnimgjjesmama, koje se pjeva­
ju ti svatovima, u kolu, na s orov du, 
kad se vrše poljski, radovi, kadi se 
tješti ulje i kada zaljubljen; m ad ć 
iskazuje svoju ljubav, odabranoj 
ženi. S pravom se-može reći, da 
ovo djelo uma geogra’fsko-folklori-

stički karakter. Naše narodna p o ­
srne upoređuje s klas'čnim primja" 
rima i smatra ih boljim i vrijedni- 
jim. Oštroumni je od »Solonov h za­
kona. misi; Nume Pcmpdije i Pita- 
gorn h pouka«. Preveo h j  n la- 
tinsk. jezik. To je bio p m  pokušaj 
u E/ropi, ali je izgubljen. ToVel.- 
ko oduševljenje za narodnu poezi­
ju dokazuje nam, da ja  Šižgorić 
bio venki ljjb^telj i poznava ac na­
še narodne poez ja, što je bila ri­
jetkost u dooa humanističke z<tne“ 
šenosti.

Njegove latinske elegije i ode 
(Eleg-Kie et carnuna. Mleci 14/7.) 
stekle su vel.ko priznanje u Itaiijr  
O tome piše s ponosom i naš pje­
snik »Jud te«, Markj Marulić, Spli­
ćanin. U djelu »De Siben*censis a- 
gn vastatione« opasuje napadaj 
Turaka na šibensku okolicu. Koli­
ka se osjećao rodoljuo, zauašao se 
mišlju, da će i sam p.ekt-r Apjlo- 
nov zamijeniti mačem, a pravne 
knjige štitom. Iako je  posjedovao 
vel ko znanje, osjećao se nezad - 
voljn m, jer je naišao na mnoge 
nepravde. To svjedoč, njegova pje­
smi »Ad Simonem Difn.cum theo- 
logum«, u kojoj govori o sv^me ž -  
v-jtu o nepravdama, koje je do­
živio.

Mlađi od Šižgorića bio je Tvan 
Pol-karp. Dugo god na je proveo u 
Ttalij’. I on se bavio krriiževnošća. 
Pisao je, ali na latinskom jez ku. 
Proučavao je gramatiku, povijest i 
filozofiju. Kao dom n k mac u vo- 
j'm  filozofskim pogledima p:kušio 
je stvoriti religiozni ep o stvaran u 
svijeta. Sa sadržajne strane ovo 
djelo je veoma teško, ali također 
dovoljno neproučeno. Vrijedniji 
mu je komentar Donatovoj grann- 
t cs zat.m piše o et c* Seneke mla­
đeg iz Kordove. Proučavao je po­
vijest Dalmacije, dok drug m nje­
govim radov.ma n.je se moglo ućj 
u  trag.

Pjesmk Petar Divnić nap sao je 
na hrvatskom jeziku p..esma »J  po­
hvalu od grada Svbemka«, u kojoj 
veiiča grad. U nvegov m ostal. m 
pjesmama prevladava duhovni ka­
rakter. To nam može posiuz.k. kao 
dokaz, dd je pokušavao ić. stopama 
Marka Maruiića. U ostavšt n D ni<a 
Zavorovića ostao nam je spis, u 
kojem je obrad.o p^v. jest. Š b mika 
do dolaska pod metačka vlast i 
povijest Dalmacije, zapravo Hrvat­
ske do Sigismundove smrt. 1173. 
Smatra se, da to djelo nema baš 
neku naročitu vrijednost. Došao je 
u sukob s mletačkom vlašću, pa je 
bio prognan iz Š.ben.ka i nastati.o 
se u Ugarskoj.

Osobito je b<:o značajan Š’ben- 
čanin Antun Vranč.ć. B»o je  vooma 
obrazovan čovjek. Škole je svrš o 
u S ben ku i Padovi. Poznat je kao 
d plomat. Veći dio svoga života 
proveo je u Ugarskoj, gdje je đo- 
živ.o vel-ke uspjehe. Proslav o se 
različitim geografskim i historij­
skim djel.ma. Vrančić je  počeo p - 
sati na hrvatskom jez ku. a kao 
dokaz <nam služi jedna »Molitva« 
uvrštena u »Nauku kršć -nsk >m« 
svoga mještanna Mrnavića. Kasni" 
je je pisao pjesme n j lat.nslom 
jeziku. Svoje pjesme je  izdao u 
Poljskoj. S Poljarima je stajao u u- 
skim vezama. Vršio je razuč.te od­
govorne dužnosti. Bio je  tajnik I- 
yana Zapolje. Kao njegov tajnik 
djelovao je u različ tim polit čk m 
misijama. Istaknut je kao hum ni­
šta, Ljubimac žena. slobodrih je 
nazora, kako te tada bilo svojstve_ 
n;o pravim humanistima. , Do1*tz o ja, 
u dodir 's istaknutim ljudima, me­

đu ostal’ma s Erazmom Roterdam- 
sk'm, Melachtonom, a *od naš h s 
Nikolom Zrinjsk'm. banom Đurom 
Draškovićem !ii dr.

Njegov nećak Fausto (1551. do 
1617.) mnogo više je dao na hr­
vatskom jeziku. Poznat je b'o kao 
leks-kc»graf. Sastavio je rječn k na 
pet jezika (latinski, talijanski, 
»dalmatinsk «, njemački i mađar- 
sk.). Ovaj rječnik izdan je u M’e- 
c’ma 1595. »Život nekol ko izabra­
nih divic« je njegovo biografsko 
djelo, koje je p;sao na hcv tskom 
jeziku Pisao je  i pov jest Da!m iči­
je, ali se ne zna, da li je pisana 
na hrvatskom jez ku ili kojem dru­
gom, jer je s njim zakopana, pre­
ma vlastitoj želji.

I Faustov otac imao je  smisla za 
književno stvaranje. Stvorio je 
zbirku poznatu pod imenom »Ši­
benska pjesmarica«. U toj zb;rci 
nalazi se zabdježena počakavLena 
pjesma Mavra Vetranov ća pod na­
slovom »PriLLka od žedna jel na«. 
M.še v/rančić (rod. oko 1507,), brat 
Antunov, poznat je po tome, što 
se mnogo interesirao za hrvatsku 
književnost. Živio je sa svojun 
bratom u Ugarskoj.

Tadašnja kritJka najviše je isti­
cala Ivana Tomka Mrnavića (1580. 
do 1659.), premda mu baš to pri­
znanje ne bi pripadalo u potpuno­
sti. ist na .»e, da se dosta bavio 
književnim radom. Njegovi suvre­
menici previše su Cijen.li njegov 
rad, premda on'nje bio takav, što 
je utvrđeno kasnijim anal njem 
njegovxh djela. Bio je častuijub.v, a 
u knjževnosti je više djelovao kao 
književni pustoiov. U njegov m 
djelima našlo bi se i  krivotvor.na 
(»Život sv. Just.nijana«), a bilo je 
i plagijata (»Žavotop.s bana Petra 
Đenslavića«), što ga je izdao na 
latinskim jez.ku. Dosta je pisao i 
na hrvatsk.m jez ku. Poznat ja su 
mu djela »Život Margerite blažene 
d.vice» (Mleci 1613.), »Ž.vot Mag­
dalene« (Rim 1627.). Ovo djelo pi­
sano je u stđiov mi. Djelo imj ro­
doljubni karakter. U njemu izraža­
va svoju radost zbog sreće svoje 
dolovine, a ujedno žali zbog njenog 
ropstva. Najvažnije djelo smatra se 
»Osmančica« (R.m 1631.). To je u- 
stvar. tragedija pisana u dvanae- 
stercima. U njoj je više dao histo­
rijske prikaze, a manje dramske 
radnje.

U Šiben’ku se rodio prvi naš; do 
danas poznati kompozitor Ivan Lu- 
kač;ć (1574.—i658.). Bio je dugo 
godna gvardijan franjevačkog sa­
mostana u Splitu. Poznata mu je 
zbirka »Sacrae cantiones« za više 
glasova. Ovo djelo je značajna no 
tome, što se .ubraja u prva muzič­
ka djela ranog baroka zđan > k .đ 
nas. Objavljeno ie posl.ife četvero- 
glasnih madrigala (1550.) Anđr.je 
Petr.ća s otoka Cresa. Djelo je sa­
čuvano do danas samo u jednom 
primjerku, a nalazi se u Državnoj 
knjižnici u Berlinu. 
r Isto tako cvjetala je  i arhitek­
tura u Šibeniku. Katedrala, uz o- 
stale građevine, predstavlja Te- 
mek-djelo, kako ističu poznati ar-' 
hitekti. Svakako da vel ko pr zna­
nje pripada Jurju Dalmat nej, koji 
je pored svojih djela, uspio odgo­
jiti jednu generaciju domaćih ta­
lenata.

'Ako-se prenesemo u ono razdob­
lje, onda .možemo s pravom reći, 
da se Šibenik u kulturnom pogledu 
razvijao i  prihvaćao ono. što Je 
odgovaralo duhu vremena i t  me 
došao u red istaknuth dalmat ji-  
ških> gradova. . A. jCr
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Novi savjeti 
potrošača

i Na sastanku Sayjeta za privredu 
I NO-a opć ne Šiben.k izabrani su 
Jnovi savjeti potrošača u sedam pri- 
! vrednih organizacija. O njihovom 
hzboru prethodno je raspravljeno 
I na jednom od sastanaka Općinskog 
[odbora Socijalističkog saveza. Do 
| izbora novih savjeta uslijedilo je 
[.zbog toga, što je dosadašnji.m sa- 
Jvjet.ma istekao mandat. U trgovač­
kim poduzećima na području ši­
benske općine ukupno je izabrano 

; .63 lica.

uskoro elektrifikacija 
!• Jadrije

U toku ovog mjeseca kupalište Ja- 
i dri ja bit će elektrificirano. Pripre- 
tan.Tado/i za elektrifikacija kupuJU 
Išta žapočeii su otrag dvije godine. 
10  tbk'u radova iskopano, je v*še de­

setaka jama od Srime nakon čega I je na toj relaciji postavljen dale- 
Jkovod. Radovi su bili izvjesno vri- 
Ijeme obustavljeni, jer je poduzeće 
iKiektrosrb.ja zakašnjelo u isporuci 
| transformatora. Međutim, kako se 
. doznaje, transformator je ovih da" 
1 na stigao pa se očekuje da će za 
Idesetak dana na kupalištu biti pu­

šteno električno svijetlo. Na taj 
1 način jedan gorući problem, na ko­
l j i  se već duže vremena čekalo, 

b.t Će konačno riješen.

| Uključivanje novih 
] učenika u privredu
I-  U novoj školskoj godini,oprema 
I obavještenjima Komisije za uklju- 

Ičivanje učen ka u privredu, bit će 
I  primljeno oko 140 novih učenika 

na izučavanje raznih zanata. Me" 
italska i građevinska struka primit 
i  će najveći broj takvih učenika, dok 
ič e  ostali zanati prema momentanoj 

potrebi uzet. na izučavanje izvje- 
Stanj broj učenika. Prednost kod 
prijama imat će djeca palih boraca 
r žrtava faš.stičkog terora. Očekuje 
se da će spomenuta komisija svoj 
trad završ.ti do kraja ovog mjeseca*

Veče pantomimike
Sutra navečer na ljetnoj pozor­

nica nastup t  će trupa zagiebačkh 
pantomimičara, članova amater­
skog kazališta KCJD »Jos.p Med- 
ved«: Članovi tog ansamola puka" 
zat će šibenskoj publici tri pred­
stave domać.h autora. Na progra- 
mu sutrašnje, priredbe nalaze se 
»Pepo u velegradu«, »Dvoboj« i 
aTurica«. Režija je povjerena Jozi 
Puijizeviću. Pnredba počinje u 20 
sati. ; *

Sa tržnice i ilbarnice
Poljoprivredna poduzeća u gradu 

u dovoljnim količinama snabdije­
vaju našu tržn.cu svim vrstama 
voća i povrća. Jed no se osjeća ne­
dostatak limuna* čija količina za­
visi od uvoza. Nekim art.kuma se 
cijena neznatno povećala kao gro­
žđu od 93 na 100, bje-om luku'od 
J00 na 120 i  jajima od 14 na 16 
Đ’n,-dok je pojeft n o krumuir cd 
28 na 20—24 i paprika od 38 na 35. 
Ostali art kli se p. odaju: jabuka po 
60, kruške 60, orasi 200, breskve 
160, lubenice 28, I mun 460, kapula 
26 i-rajčice po 36 D n kg. 
v ;Prije nekoliko dana je opet na­
stupio. mrak, pa su na ribarnicu 
dovezene velike količine bukava i 
plave ribe. C jena bukvama se k e- 
taJa • d 30^-1-50, srdelama od 80 do 
120, dok su se lokarde prodavale 
po 200 i struni po 140 Din kg.

DEŽUft E LJEKARNE

[Informac'je 
Stalna vatrogasna 

straža
Noćno liječničko \ 
| dežurstvo 
►&pća bolnica 
Narodna milicija 
J»P ?tnikcc

Razgovor sa carinicima

Sm anjen uvoz pok lon  pake ta

TESLA: premijera francuskog f 1-' 
ma — TATA, MAMA. SLUŠKI­
NJA I JA — (do 22. VIII.) 
Premijera američkog fJma u bo­
jama — DALEKI HORIZONTI — 
— Dodatak: F lmske novost, br. 
32 (23—27. VIII.)

SLOBODA: prem jera amer čkog 
filma u bojama — KOCKAR SA 
MISISIPIJA (do 28. VIII.)

08

03

6—71
3— 33, 3—34 
02
4— 30

Naš suradnik posjetio je službe" 
n ke šibenske carinarnice, koji su 
mu u nevezanom razgovoru iznijeli 
neke probleme sa kojima se oni 
susreću prilikom vršenja dužnostii.

U početku je bilo govora o po­
klon paketima.

U .posljednje vrijeme, rekli su 
nam u carinarnici, sve više se o- 
s.'eča tendencija opadanja uvoza 
tih paketa. Dok su ranije svako­
dnevno stizali veliki »kašuni« tje-

Jto^-ma šve stranke nisu dobro o- 
baviještene. Paketi se otvaraju u 
prisustvu primaoca, koji tom prdi" 
kom može postavljati primjedbe.

Razgovor se potom nastavio o u- 
vozu ostale robe.

— Ni kod uvoza ostale robe ne­
ma nekh naročitih teškoća, a u- 
koliko ih ii bude, onda ih stvaraju 
sami građani, koji na svoj nač.n 
tumače pojedine caninske propise. 
Oni ogorčeno protestiraju kad sa­
znaju da moraju platiti carmu. Evo 
jedan karakterističan pnimjer. 
Građanin N. otišao je u posjet 
-svojim rođacima u Ital ju. Kod nj h 
se zaposlio, a s novcem koji je 
zaradio kupio je  »Vespu« i uveza® 
je u našu zemlju. Ostao®je zapre­
pašten kada je saznao, da mora 
platiti carinu. Pozivao se na propis 
da se carina ne plaća na robu ko­
ja je kupljena od vlatitih sredsta­
va onog lica, koje se nalazi u stra­
noj zemlji na specijalizaciji. Dakle« 
svi su uvjeti bili ispunjeni’:, jed no 
što građanin N. nije bio na speci­
jalizaciji. Da se ne bi događali slič­
ni. slučajevi, bilo bi dobro da se za­
interesirana lica prije sklapanja 
»>poslova« obrate carinarnici.

Bilo je riječi i o nekim proble­
mima kojti se pojavljuju prilikom 
kontrole aike.

— Trgovački brodovi, koji sao­
braćaju s inozemstvom, a luci pri­
staju na vliše mjesta u Crnici, na 
Šipadu i Rogaču, dakle na jednom 
dužem pojasu operativne obale. U“

stenine većinom za Zlarin i Zabla- 
će, sada međutim takvih poš.ljaka 
uopće nema. To je zbog toga što 
one ni&u rentabilne, jer se kod nas 
tjestenina dobije jefin’je, a i svje­
žija je. U poklon paketima se pre­
težno nalazi tekstil -i kod njihovog 
uvoza gotovo i nema teškoća, osim 
nešto u vezi s novim tarifama o

Seminar za rukovodioce 
financijskih službi

Brodovi u looi
13. o. mj, je. u luku uplovio brod 

»Užice«, gdje je* ukrcao 645 kubika 
bukovine i\ 4 t  aluminijskog lima.
14. o. mj, je isplovio za Rijeku, a 
teret je krcap za Egipat. Također 
je u luku uplovio liberijski brod 
»P. Prekla«, koji je ukrcao 10.000t 
barita za USA, Talijansk. jedrenjak 
»San Gi-orgio Gueriero« ukrcava 300 
t bukovine za Italiju, a tu;ski trod 
»Sem h« je Jz Ždanova (SSSR) do 
vezao 4660 t  ugljena. U luku je 
Oplovio američki brod »3r tjham 
Victory«, gdje će ikrcati ooOO t o- 
lova za New Orleans, a ispio/io je 
h^landski brod »Borculo« nakon j" 
fikrcaja 870 t  manganove rude iz 
Maroka.

UBODEN NOŽEM NA SAJMU 
Vraćajući se sa sajma u VrpoJju

15. 9. nij, nepoznato Lee ubolo je 
nožem u grudi Paška Piri ju ook. 
Nikole iz Ljubostinja. Od tiboda 
nožem ppvr jeđena su mu p’uća, pa 
je .’Ivtno prevezen u šibensku bol­
nicu zadržan nja l’ieČ‘>riru.

U Šibeniku se ovih dana održa­
vao seminar za proučavanje novih 
financijskih propisa. Seminaru su 
prisustvovali rukovodioci financij­
skih službi narodnih odbora kotara 
i nekh općina iz cijele NR Hrvat­
ske.;

Niz novih propisa, u kojima su 
razrađene promjene u raspodjeli 
ukupnog prihoda privrednirr or­
ganizacija za 1957. godinu, plaća­
ma radnika, osnovnim sredstvima 
i knjigovodstvu, a koje promjene 
su osvojene u načelu Saveznim 
društvenim planom za 1957. godi­
nu, ponukala su Državni sekretari­
jat za poslove financija NR Hwat- 
sxe, da pozooe na taj seminar one 
rukovodeće služben ke narodnih od­
bora pod čijom upravom će fi­
nancijski službenici NO-a vršiti 
na terenu kontrolu pravilnosti 
primjene tih propisa od strane 
privrednih organizacija Predavači 
službenici Državnog sekretarijata 
nastojali su, da za vrijeme tra ­
janja seminara detaljno obrade 
cjelokupnu materiju novih finan- 
cijsk h propisa uz izradu praktič- 
k h primjera (sastava periodičnog 
obračuna privrpdn h organizacija' 
promjena u kontnom planu itd.).

Iz razgovora s učesnicima ovog 
seminara vid} se, da su oni zado- 
voljn. s izlaganjima predavača, ;e 
da su ovim seminarom dobili zao­
kruženu cjel’nu nov h financif- 
sk h propisa, što će im’umnogome 
pomoći kod savlađivanja njihovih 

Većina učesn’k i namje­

rava po povratku obraditi s osta­
lim službenicima financijskog sek­
tora svog Narodnog odbora cjelo­
kupnu materiju koja je obrađivana 
na tom seminaru.

Cijelu organizaciju seminara (o- 
šigiiranje dvorane za predavanje, 
smještaj • i prehranu učesnika) iz­
vršio je Narodni odbor kotara Ši- 
benink na opće zadovoljstvo in c - 
jatbra i svih učesnika. Posebno 
treba pohvaliti organizatore što su 
omogućili učesnicima seminara k0" 
lekl/vni posjet TLM »B. Kidrič«, 
kao i organiziranje izleta na slapo­
ve Krke i u Vodice.^

Željeznička stanca 6—44
VocLvojcli . ' 3—00
E'oktrično poduzeće 2—i i ,  2—12 
uaraža Autotransport-

rio:j poduzeća 6—28
Jadranska linijska

plovidba . 5—-82

V L A K O V I

Do 24. VfII. — II. narodna - r  Ulica 
Bratstva i jedinstva.

OD 23—28. Vili. I. narodna — Uli- 
, ca Baždara Petranovica.

B v a Ž K I I  T LF fO rSK  BROJEVI

Brzi vlakovi za Zagreb (via Bi­
hać) u 11.01, v’/a Gospić u 19,33.

Putnički vlakovi (v»a Gospić) u 
7.50 i 14.26,

B:z vlak za Beograd (via BihaC) 
u 23.10.

Šibenik — Split u 4,39, 7.50 i 
15.43.

Brzi v’ak za Zagreb (v’a Gospić) 
u 23.10 (28. VL—28. IX.), i u 15.43 
(via Gospić) od 30. VI. — 8. IX.

H A i m i  u r e d

ROĐENI
Slavica, kći Špire i Antule Grgas" 

Bile; Senka, kći Andrije i Janje 
{Jelić; Damir, sin Zvopim ra i ^Su- 
zarie Popov; Gordana, kći Mate i Mil-

lane Grgurlč n; Zoran, sin Ante i 
Marije Grbelja; Stjepan, sin Josi­
pa i Branke Vukov; Dubravka, kći 
Tomasi Mar‘na i Stanković Ant?ce; 
Borivoje, sin Bogdana i Anke Vuli" 
nović-Zlatan; Radivoj, sin Paška i  
Cv t̂S Ivčević; Milivoj.'sn Paška i 
Cvite Ivčević; Goran, sin Milutina i 
Mihovilke Špan ja; Zdravko, s n Iva 
i Mati je Svirčić; Morana, kći Bran­
ka i Nevenke Erak; Jadranko, s ’n 
Ante i Bosiljke Pirija; Bor s, s  r 
Ante j Danice Jurić; B serka, kći 
Muka i Mar-ce Mikulanđra; M rja" 
na, kći Dunat Marije; . Goran, s'p 
Petra i Gašpe Šunjo i Jagoda, kći 
Ivana II Antule Bogdan.

VJENČANI
Baljkas Krste, inženjer-poruč- 

nik JRM — Polić Desanka, uč te- 
Ij ca. :

UMRLI
Tratnik Leopold Dok. Lovre, star 

70 god ; Malen 1c 1 M lenk; Iv m \  17 
god.; Mečar M;jo, star 46 god.; 
Slugan Luča rod. Raič'ć, sJ ra 51 
god.; Zurak Ilija pok. Roka, star 63 
god ; Sunara Stan slava ro! Kul ć, 
stara 72 god.; Jirrin Josipa Jer na,

m*'■
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pravo to otežava pravilnu kontrolu 
u luci, a raznim besposličarima o- 
mogućava da se približe stranim 
brodovima ii da »od mornara napro­
sto isprose bezvrijedne predmete i 
to većinom cigarete. Od svega to­
ga imaju neznatne materijalne ko­
risti, ali zato u velikoj mjeri ruše 
ugled našeg grada i zemlje. U tom 
pogledu se naroč’.to ističu djeca. 
Ona se kreću ulicama bez nadzora 
roditelja, u većim grupama jure za 
stranim mornarima, vuku ih za 
džepove tražeći novac ili gumu za 
žvakanje. Za takove prekršaje ro­
ditelji su više puta bili pozivani u 
Lučko povjereništvo, ali se stanje 
nije popravilo. To je jedna pojava 
kojoj bi svakako trebalo stati na 
kraj i to što prije.

Stranim brodovima se često pri­
bližavaju i čamci. Naši organi tem 
grčkom interveniraju, ali se vla­
snici čamaca veoma drsko odnose 
prema tim organima. Ozb:ljn«j h 
carinskih prekršaja nema, jedin-s 
što mornari ponekad pokušavaju 
da prokrijumčare kakvu robu, ali u 
»poslu« nemaju gotovo nikakvog 
uspjeha, jer su u tome pravovre­
meno spriječeni.

Mislimo da bi se ovi prekršaji 
mogli potpuno iskorijeniti kad bi 
se luka ogradila i povečao broj 
ljudi, koji vrše kontrolu — rekli su 
na kraju razgovora s našim surad­
nikom službenici šibenske carinar" 
niče. Z.

mora
18. o. mj. u 18,30 sati je na ši­

benskoj obali, kao i svakoq dana u 
taj sat, bilo vrlo živo: nosači i put­
nici su se gurali s koferima kroz 
redove šetača i prolazn.ka, a bilo 
je i onih radoznalih, koji. eto, sa­
mo iz običaja stalno dočekuju 
brod. Tu se našla jedna prodavači" 
ca narodnih rukotvorina, koja je 
došla u brod i pokazivala strancima 
svoje radove. Oni su ih razgleda­
vali, divili im se, ali su malo ku­
povali. I Nijemca Emund Kristina 
je razgledavala predmete. Nije se 
odlučila da išta kupi, povukla je 
ruku ne osjetivši u gužvi da je 
nešto zapelo za ogradu, kad je t r ­
gne nečiji glas. Čovjek koji je sta­
jao ispred nje pđkazao joj je pr­
stom na ruku i zatim u more. Na­
ime, vrijedna zlatna narukvica je 
pala u more.

Upravo tada je šetao obalom Vi" 
ce Lokas, radnik poduzeća »Dane 
Rončević«. Evo, što on o tome pri­
ča : »Setajući obalom, opazio sam 
gužvu. Požurio sam tamo. Neda­
leko obale stajao je čamac u ko­
jem se je jedan mornar svlačio u 
namjeri da skoči u vodu. Požurio 
sam dalje. Tamo sam saznao, da je 
nekoj strankinji s broda »Mostar«, 
pao u vodu zlatni sat. i da je o- 
nome tko ga izvadi obećana na­
grada od 200 maraka. Brod je  če­
kao 2 minute, a kad se vidjelo da 
mornar nije uspio, zaplovio je da­
lje. Odlučio sam da ja okušam sre­
ću. Istina, bio sam jako uzbuđen. 
Možda zbog velikog mnoštva koie 
me je promatralo, ili . Stavio sam 
na lice »masku« i zaronio. Do 
dna uopće nisam došao, jer mi je 
»maska« pala sa glave. Isplivao

sam na površinu i posudio dru­
gu »masku«. Opet sam zar^n o. 
Dno je bilo malo zamaljeno, a*- i- 
pak dovoljno vidljivo. Ubrzo sam 
se morao vratiti, jer mi je pone­
stalo zraka. Spremao sam se da 
zaronim treći put. Točnj sam oba­
viješten o mjestu, gdje je pred­
met pao i — uspio sam. Iza jadnog 
kamena sam pnm.jetio s/jatla^a-. 
nje. z,api-.vao sam u tom pravcj 1 i- 
zvadio, ne sat, kako sam bio obavije­
šten, već zlatnu narukv.cu. Uprav0 
sam se spremao da zaplivam pre­
ma lađi, kad u glavi osjet.h tež nu 
i pritisak. Jedva sam se popeo na 
ledu. Iz nosa mi je curila krv«.

Izvađena narukvica je oci č stog 
zlata, teška 60 grama, a cijeni se 
na vrijednost od oko 75.000 dmira. 
Lokas za nagradu traži 20.000 d.- 
na. Vlasnica, međutim, nudi 10J/o 
od vrijednosti narukvice, tj. 7500 
dinara. Toliko se daje za nađene 
stvari. Ovaj slučaj malo je druga­
čiji. Uložen je izvjestan trud . . , 
Svakako nastao je { spor, koji će 
vjerojatno biti riješen sudskim 
putem. (Z.)

Ozlijeđen na radu
U petak oko 14 sati prilikom sla­

ganja drvene građe na stovanštu 
Šipad, teže je stradao radnik Pe­
tar Pilipac kojem je po glavi pala 
jedna od većih dasaka. U one- 
svještenom stanju prevezen je u 
šibensku bolnicu, gdje je mu je 
ukazana pomoć, a zatim je zadr­
žan na liječenju. Unesrećen' rad­
nik zadobio je više ozljeda po gla­
vi.

Poginuo od struje
14. o. mj, smrtno je stradao u 

tvornici lakih metala »Boris Ki­
drič« 17-godišnji Miljenko Maleni" 
ca pok. Paška, rodom iz Danila 
Birnja. Pokojni Malenica radio je 
tog dana na presi i u jednom mo­
mentu srušio se mrtav. Kako se u 
početku nije znalo za uzrok smrti, 
to je pozvan ekspert za sudsku 
medicinu iz Zagreba, koji je u t­
vrdio da ne radnik poginuo od 
struje. U vezi s tim organi Sekre­
tarijata za unutrašnje poslove vo­
da izvide da ustanove kako je do­
šlo do tog slučaja, kad je pret­
hodno utvrđeno da je uzemljenje 
veoma dobro provedeno.

stara 1 god.; Stošić Djma rod. Beg, 
stara 85 god. i Jajac Mate Mat-n, 
star 5 mj.

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK 
KOMISIJA ZA IZBORE I IMENOVALA

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNU SLIJEDEĆIH RADNIH MJESTA U NO OPČINE ŠIBENIK

Vrela voda opekla

1. Inspektora tržišta (srednja st 
nja stručna sprema i 3 god. pra
2. Referenta za fondove (srednja 
n i sprema i 3 god. prakse)
3. Referenta za prosvjetu i kult 
srednja stručna sprema i 5 god.
4. Referenta odsjeka narodne od 
ili nepotpuna srednja stručna sp 
3. Ađministrativno-f nancijskog 
(:rednla stručna spremi ii niža

Zi radna mjesta pod 1) do 4) 
Ponude sa kratkom biografijo 

NO općine Šibenik, Sekretarijat

ručna sprema ili nepotpuna sred- 
kse)

stručna sprema ili 'niža struč-

uru (viša stručna sprema ili 
ooakse)
brane (srednja stručna sprema 
:ema i 3 god. prakse) 
službenika za Gradsku b blioteku 
stručna sprema i 3 god. prakse 

predviđena je  dopunska plaća, 
rg,. i kretanjem u službi destav t; 
za opću upravu do 15. IX. 1957,

U nedjelju navečer dop“emljon 
je u bolnicu Ante Dunk’ć. Boži’n,- 
star dvi js qodine sa više opekot nâ  
po tijelu. Do nesreće ‘̂e došlo k čf 
je dijete poteglo električnu ž c i ođr 
kuhala na ko*em se nalaz la uz •- 
vrela voda, ko’a se potom prosu’a*- 
po prednjem dijelu djetetovog ti­
jela.

Otkriven kradljivac
Ovih dana orqani vlnsti otkr’li šu 

kradljivca, koji je koncem m ;ese- 
ca l^Dnja Drovah’o u st n Son;o B >“ 
šnjak u ul. Borisa Kidriča 135. To~ 
je Vjekoslav Vincetić pok, M'Ijen- 
ka, rodom z. Spi ta protiv k^ga je 
poveden krivični postupak. On je 
tom prilikom odnio iz stana 7000 
dinara.
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Sa mototrka u Splitu

P o lo v ič a n  u sp jeh
U organizaciji Auto-moto dru­

štva »Josip Vitanović« u nedjelju 
su u Splitu održane mototrke, na 
koj.ma su, pored organizatora, su" 
djelovala auto-moto društva iz Za­
dra. Šiben»ka, D_brovnika i R j ke- 
Ukupno je učestvovalo 30 vozača.

U tri motora od 125 kub ka na­
stupilo je 7 vozača među kojima i 
član Auto-moto društva Šibenik 
Jakovljević, na staroj mašini tipa 
»Triumph«. Do prvih 7 krugova si­
gurno je vodio Jakovljević. Među­
tim, uslijed kvara na mašini mo­
rao se zadovoljiti tek trećim mje­
stom.

Najuzbudljivija trka bila je na 
motorima od 250 kubika u kojoj 
su nastupili stari rivali Lolić (Za­
dar) i Trumbić (Split), te nekoliko 
vozača iz Zagreba van konkurencir 
je. Pobijedio je Lolić.

Iskusni vozač Marčani iz Rijeke 
sigurno je pobijedio' u kategorij’ 
motora od 350 kubika. U ovoj trci 
nastupili su i šibenski vozači Šar.ć 
i Rogulić, koji se na slabim maš.- 
nama nisu mogli uspješno supro- 
staviti svom protivniku. Šarić je u 
toku trke odustao uslijed kvara 
na mašini. Prvo mjesto osvojio je 
Marčani, a drugo Rogulić.

U posljednjoj trci motora od 
500 kubika na startu se našlo 7 
vozača, među kojima Belamarić iz

Šibenika. Glavna borba za prvo 
mjesto vodila se između Fraskia 
(Dubrovnik) i Saletnka (Zagreb). 
Šibenčanin Belamarić zauzeo je 
četvrto mjesto.

Slabe mašine na kojima su vozili 
naši vozači glavni su uzrok polo­
vičnom uspjehom. Ipak treba i- 
staknuti mladog Jakovljevića, koji 
je debutlrao u vrlo jakoj konku­
renciji, postigavši relativno dobar 
plaman. (N, Š,)

Jugoslovenski cup

,,Rudar“ - „Split II.“ 2:4

Slaba igra domaćih
»ŠIBENIK« — »DALMATINAC«

3:2 (2:0)
U prijateljskoj nogometnoj u- 

takmici, koja je u nedjelju odigra­
na na stadionu »Rade Končar«, su­
srele su se ekipe »Šibenika« i »Dal” 
matinca« i Splita. Pobijedio je »Ši“ 
benik« sa 3:2. Zgoditke su postig­
li Rora (11 m), Tedling i Stošić za 
domaće, a Grimani i Reljić za go­
ste. Pred oko 500 gledalaca sudio 
je Bukić.

»Šibenik«: Bašić (Aras), Zorić, 
Iljadlća, Bego, Šijaković, Tambača, 
Stošić, šupe, Rora (Friganović), 
Tedling i Živković.

»Dalmatinac«: Perišin, Miletić, 
Marušić, Reljić, Giljanović. Fioren- 
tini, Vidaković, Kliškić, Ferić, Per” 
lain, Grimani (Guić),

Gosti iz Splita prikazali su nešto 
bolji nogomet, a ispoljili su i Više 
borbenosti. To se posebno odnosi 
na drugo poluvrijeme, kad su imali 
i više od igre. Unatoč tome, »Šibe­
nik« je mogao pobijediti i sa već m 
omjerom, da ga nije prato peh 
pred golom. Naime, igrači navalnog 
reda tri puta su pogodili. stativu. 
S igrom, koju su u nedjelju pred- 
veli domaći igrači, ne možemo biti 
zadovoljni. Oni još nisu došli u pu­
nu formu, nedostaje im kondicije i 
borbenosti. Porazi protiv »Hajdu­
ka« i bihaćkog »Jedinstva« a sada 
k tome slaba igra protiv »Dalma­
tinca«, u priličnoj mjeri zabrinja­
vaju. prijatelje nogometnog sporta 
u Šibeniku, utoliko više, što je po­
četak zonskog prvenstva' veoma 
blizu. Na nedjeljnoj utakmici više 
od ostalih odskakali su Šupe, Zorić, 
Rora i Stošić, a kod gostiju Maru­
šić, Giljanović i Ferić.

Igralište »Rudara« u Siveriću. U- 
tukmica za Jugoslavenski cup. Gle­
dale ra oko 500. Strijelci: Tomić u 
30. i Nakić II. u 65, minuti za »Ru­
dara«, a Rajčić u 12.. Benčić u 78. 
i 82. i Vučković u 90. minuti za 
»Split« II.

»Rudar«: Čečuh, Ramljak, No" 
vaković, Šiklić, Nakić I., DujJo, 
Tomić Čolović, Nakić II.. Balenović 
i Mileta.
»Split« II.: Mrduljaš. Bučević.Du- 

natov, Ivanišević, Šegvić, Šur.ć, 
Roje, Benčić, Vučković i Rajčić.

U vrlo živoj interesantnoj i tr.h. 
nički dotjeranoj igri »Split« II. je 
pokazao više snalažljivosti i pobi­
jedio domaćeg »Rudara« sa 4:2. 
(1:1). Najprije je Rajčić u 12. mi­
nuti poslije odlično izvedenog kor­
nera doveo »Split« u vodstvo. 
Izjednačio je Tomić u 30. minuti e- 
fektnim udarcem s oko 8 m poslije 
odlične kombinacije čitavog naval" 
nog reda »Rudara«. »Rudar« je i 
dalje zadržao terensku nadmočnost 
i samo zahvaljujući neefikasnosti 
navalnih igrača nije uspio već u I.

poluvremenu osigurati pobjedu.
Drugo poluvrijeme proteklo je u 

naizmjeničnim napadima, ali su 
»Rudarevi« napadi bili češće i o- 
pasniji. Svoju nadmočnost »Rudar« 
je uspio realizirati tek u 65. minu" 
ti, kada je Nak.ć II. iz gužve koja je 
nastala poslije odlično izvedenog 
kornera povisio na 2:1. Tada je 
»Split« . krenuo u napad i uspio 
zbuniti obranu domaćih f  doći u 
vodstvo sa 3:2. U 87. minuti sudac 
Radić kod stanja 3:2. nija dosu io 
jedanaesterac u korist domaćih, 
kada je Dunatov igrao rukom u 
kaznenom prostoru. Izvanredni Vu­
čković poslije solo prodora u 90. 
min._povisio je na 4:2.

Kod »Rudara« su se istakli <No- 
vaković, Šiklić, Dujilo i Čolović,, a 
kod gostiju Mrduljaš, Benčić i Vu” 
čković.

Sudac Radić griješio je na štetu 
domaćih. U predigri stari nogome­
taši »Došk«-a (Drniš) pobijedili su 
odgovarajuću ekipu »Rudara« sa 
3:1 (2:1). (D. Č.)

Kupališta Slanica

»MORNAR« — »BETINA« 8:5
U prijateljskom vaterpolo susretu 

koji je odigran u Betini između 
šibenskog »Mornara« i jedne ekipe 
domaćih, pobijedio je »Mornar« sa 
8:5. Gosti su u toku oba poluvre- 
lena - bili bolji i zasluženo pobije­
dili. Kod »Mornara« se istakao 
Glomus, a kod Betine Marušić. 
Pred oko 200 gledalaca sudio je 
Brindl. (F. V,)

MALI OGLASNIK
-MIJENJAM DVOSOBNI STAN sa ku­

hinjom i nusprostorijama u cen­
tru Splita za odgovarajući u Ši­
beniku. Obratiti se na Upravu 
vojnog odsjeka, kapetanu Laži, 
Šibenik.

PRODAJEM POLOVICU KUĆE koja
sa sastoji od dvije sobe, kuhi­
nje i smočnice, u predjelu Bal- 
dekin (pored bolnice). Obratite 
se kod Zjačića. Ulica 3, studeno­
ga 1944.

ZAMJENJUJE^ JEDNOSOBNI STAN
u centru Bjelovara za sličan, a 
može i dvosobni u Šibeniku. O- 
bratite se na Jakova Jakoliša, 
Bjelovar Mažuraničeva 4 ili obi­
telj Bajilo Šibenik. B. Kidriča 
135.

JAVNA ZAHVALA 
Povodom smrti naše supruge i 

majke
STANE SUNARA rod. KULIĆ 

toplo zahvaljujemo svim prijatelji­
ma i znancima na izrazima sauče- 
šća, kao i ispraćaju na vječni po­
činak drage nam pokojnice. Tako­
đer. zahvaljujemo svima crnima, 
koji su na odar pokojnice položili! 
vijence.

Ožalošćena obitelj 
Jere Sunara

TRATNIK LEOPOLDA 
zahvaljujem liječnicima dru. Gr- 
duliću, dru. Ivanoviću i dru. Kne­
ževiću, kao i ostalom bolničkom o- 
soblju, koji su požrtvovno poku­
šali da spase moga supruga.

Ožalošćena 
obitelj Tratnik

JAVNA ZAHVALA 
Prigodom nenadne smrti našeg 

nezaboravnog supruga i oca 
TRATNIK LEOPOLDA 

toplo se zahvaljujemo svim prija­
teljima i rođacima, koji su nam 
izrazili saučešće d dragog nam po­
kojnika ispratili na vječni počinak.

Ožalošćena obitelj 
Tratnik

JAVNA ZAHVALA 
Pr godom nenadne smrti moga 

supruga

Građevno poduzeće „Izgradnja” - Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za jednog stipendistu tehničkog fakulteta u Zagrebu — grad. 
odsjek.

Molbe slatj na sekretarijat pod uzeća do 25. VIII. 1957, godine,

m m i m m
€ 332Ž t S ® S 2

BORBA PROTIV DJEČJE PARALIZE
Nedavno su se u Ženevi sastali 

medicinski stručnjaci iz 50 zema­
lja na IV. internac.onanloj konfe­
renciji za poliomiel.tis (dječja pa­
raliza), s namjerom da donesu 
odluke o efikasnim mjerama protiv 
ove strašne bolesti, koja uzima 
sve više maha. Našu zemlju je 
predstavljao prof. dr. Košta Todo- 
rović, upravnik Infektivne klinike 
u Beogradu.

Kada je dsta konferencija odr­
žana prije tri gođ.ne u Rimu, dr. 
Salk je bio spreman da izloži po­
znatim liječnicima skromne nalaze 
o upotrebi svoje vakcine, koju je 
napravio od neaktivnih virusa. O- 
ve godine, kao prvi govora k 
na konferenciji, dr. Salk je trium-

falno govorio o velikoj sigurnosti 
i visokom stupnju efektivnosti 
svoga antipoliormeiutis seruma. 
Pored ostaloga, on je rekao: »Opa 
snost od ovog seruma nije ništa 
veća negoli od vakcina, koje su 
upotrebljavane godinama protiv 
drugih bolesti«.

Široka upotreba Salkove vakc.ne 
u SAD smanjila je oboljenja od 
dječje paralize u 1956. godini za 
47o/0 u odnosu na 1955. godinu. 
Prema američkim zdravstvenim 
statistikama, izgledi su ove godine 
čak i mnogo bolji!. Samo 1403 slu­
čaja dječje paralize zabilježeno je 
u SAD u prvoj polovini 1957. godi­
ne, dok je u istom vremenskom 
razdoblju prošle godine ustanov-

ZANIMLJIVOSTI IZ NAŠE ZEMLJE

ZAHVALA
Povodom iznenadne smrti našeg 

nezaboravnog
MIJE MEČARA

izražavamo najtopliju zahvalnost 
upravnom odboru i kolektivu Bri- 
jačko-frizerske zadruge Šibenik, te 
njezinom direktoru Franji Ornoga- 
ći, koji su nam drugarski pružili 
pomoć kod prijevoza u Zagreb mi­
log nam pokojnika.
Također zahvaljujemo kirurgu dr. 

Borisu Ivaniševiću, kao i ostalim 
liječnicima šibenske bolnice, koji 
su nastojali da olakšaju posljed­
nje časove nezaboravnog nam po­
kojnika.

Supruga Ivanka j obitelj Mečar

NAŠI ZLATNI RUDNICI 
Zlatni rudnici postojali su u na” 

šim krajevima još za vladanja Ri­
mljana. U tim rudnicima u zlato- 
nosmm piritima ima zlata, a os.m 
toga zlato se ispiralo i iz zlat uno­
snog pijeska nekih rijeka kao što 
su Vrbas, Drava i druge.

Glavna zlatonosna nalazišta po­
znata su u Istočnoj Srbiji oko Bora 
ii Majdanpeka.

Do revolucije su naše rudnike, u 
kojima ima zlatnih žica ili česti­
ca iskorištavali stranci, a taj stra" 
ni kap.tal bio je većinom engleski.

I danas se u našoj zemlji dob.va 
zlato iz istih rudn.ka. Na primjer, 
prema najnovijim podac.ma posiije 
izgradnje nekih novih postrojenja 
u rudarsko-topioničarskom kombi­
natu Bor-Majdanpek, nova flota- 
cija u Majdanpeku preradom rude, 
dobit će iz rude i 2500 kg zlata go­
dišnje.
Imena mnogih mjesta u našoj ze­

mlji vezana su za riječ »zlato«. Kod 
Pnjepolja imamo Zlatar planinu, 
zatim selo Zlatarsko, u Hrvatskoj 
imamo gradić Zlatar, kod Užica 
Žlatibor planinu, u Vojvodini rje­
čicu Zlaticu pritoku Tise, a Zlato- 
vo planinu u Istočnoj Srbiji, (fai..)

VULKANI DAVNOG DOBA 
U NAŠOJ ZEMLJI 

Širom Jugoslavije ima mnogo u- 
gašenih vulkana, a naročito u Sr­
biji ; Bosni. Imamo i vulkanskih 
grotla i okamenjenih tokova usija" 
ne lave d mnogo vulkanskog mate­
rijala.

U Srbiji, od Beograda do Gruže, 
poznata su vulkanska grotla j bie- 
govi, a i planina Rudnik u Srb.ji 
bila je centar ~ vulkanskog podru­
čja. Zatim mnogo vulkana bilo je 
oko Kopaonika i u dolini bra. 
Mnogo vulkana izbijalo je i u Ma­
kedoniji. duž naše državne granice 
oko Kajmakčalana. U Bosni je poz­
nato vulkansko područje oko Sre­
bren’ ce i kod Maglaja. U Hrvat­
skoj ih je bilo na Krndiji, zatim 
oko Samobora i Lepoglave k u  i na 
sjeverozapadu Požeške kotline.

(NIS)
NAJSTARIJA HIDROELEKTRANA 

U EVROPI
Mnogi ne znaju da je prva hi­

droelektrana u Evropi podignuta u 
Bosni kod Jajca i ona i danas radi. 
Podiglo ju je »Bosansko d. d. za 
lektrinu«. U stvari, to nije »bo­
sansko« već strano poduzeće beč" 
kih kapitalista, a hidroelektranu 
je podiglo godine 1897. s deset 
turbina s ukupnom jačinom od 
9200 konjskih snaga. Centrala im 
je bila potrebna za proizvodnju 
karbita i ferosilicija, u susjednoj 
tvornici!

Tada prije šezdeset godina hi­
droelektrana je bila sasvim nova 
stvar i priča se u Bosni da su Au­
strijanci ovaj novi tada neobični 
pogon; gradili u Bosni radi ekspe­
rimenata. Slično i danas imperija­
listi razne eksperimentalne gradnje 
provode, radije u kolonijama nego 
u metropoli i slično, kako je to 
danas s atomskim eksplozijama ko­
je se izvode nad glavama koloni” 
jalnih i zavisnih naroda. Isto tako 
pričaju u Bosni, kako je i tramvaj 
u Sarajevu izgrađen prvi u Evropi 
kao eksperimenat. Bečani su radije 
ovakve stvari i pokuse radili u o- 
kupiranoj Bosni nego u svom Be­
ču, za slučaj da bi bilo nekih štet­
nih posljedica, kako se to onda 
mislilo, u vrijeme, kada su se lju­
di i pribojavali ovakvih »novotari­
ja« kao što su hidroelektrane i 
tramvaji. (NIS)

POSLJEDNJE PRAŠUME 
U EVROPI

U Bosni su ostale posljednje pra­
šume u Evropi. Tamo i danas po­
stoje džungle, u koje još ruje stu­
pila ljudska noga. Tamo rastu jele 
stare po 250 godina i nitko i U još

ne siječe već one poslije dva i po 
stoljeća umiru, sruše se kso što 
starac umre, prirodnom smrću. 
Bukve i hrastovi stari su po dvije 
stotine godina, a nj.hova stabla 
često imaju po tri metra u pro­
mjeru.
Sliv rijeke Peručice na terenu iz­

među Foče i Sarajeva, koja utječe 
u čuvenu Sutjetsku, naši i inozem­
ni stručnjaci smatraju najstarjim 
šumama Evrope i jedinstvenim ti­
pom prašume, koja je ostala or.gi" 
nalna i netaknuta. Tu je naravno i 
carstvo divljači: medvjeda, vukova, 
divljih svinja, risova, divokoza i 
srna. -

Na zahtjev naučnih radnika, pri­
je nekoliko godina je rukovodstvo 
bosanskohercegovačke republike 
odlučilo je da se ove originalne 
prašume u slivu rijeke Peručice 
sačuvaju za naučno istraživačke 
radpve naših i stranih naučnih 
radnika. Tako su ove posljednje 
prašume Evrope sačuvane za nauč­
nike, koji se bave proučavanjem 
razvoja i rasta šuma i drveća. Ova 
prašuma je. tada proglašena za­
branom ii nacionalnim parkom.

Prašuma u slivu Peručice, posta” 
la je pristupačnija, jer je nedavno 
tamo izgrađena šumska željeznica 
dužine oko trideset kilometara do 
TjentJšta u dolini Sutjetske, ali 
pruga naravno nije doprla u pra­
šumu oko Peručice. (NIS)

ljeno 2654 oboljenja.
U Danskoj je Salkova vakcina u-- 

upotrebljena u nekol.ko slučajeva,, 
te je ove godine registrirano samo- 
nekoliko oboljenja od dječje para­
lize. Isto tako i u Australiji, za 
vi>jemj prosiog ljeta, bulesti u- 
glavnom nije bilo, — a tamo je c.-s 
jepljeno ovom vakcinom oko 5 mi-j 
lijuna ljudi.

U drugim dijelovima svijeta, me 
đutlm, situacija nije tako ohrabrU-j 
juća. Bntanja, na primjer, ima yi-j 
še slučajeva nego ikada ranije, ia-| 
ko je Salkovom vakcinom cijeplje-j 
no u jednom mjececu 500.000 Iju—I 
di. Sovjetski delegati su izjavili dal 
je dječja paraliza u njihovoj zem-j 
lji dosegla u prošloj godini rekor-l 
dan broj slučajeva. Predstavnici* 
Čilea, Egipta, Izraela, Libanona i! 
Brazilije iznijeli su povećanje o-j 
boljenja u svojim zemljama. Izgle-I 
da da je paraliza uhvatila dostai 
maha u Madžarskoj, gdje na/v-šef 
napada malu djecu.

Naš predstavnik je također pređi 
svjetskim stručnjacima podnilo iz­
vještaj o kretanju dječje paraliza 
u Jugoslaviji. On je, između osta­
log, iznio da je u 1956. godini za­
bilježen najveći broj bolesnika odi 
dječje paralize. U Srbiji je te go­
dine oboljelo 754 lica, a umrla su! 
22, u Hrvatskoj 112, a umna 4, u 
Sloveniji 260, umrla 24, u Bosni i 
Hercegovini bilo je 67 oboljelih, a  
umro 1, u Makedoniji 56, umrla 2, 
u Crnoj Gori 5, a smrtnog slučaja 
nije bilo. Osim toga je konstatira­
no, da u Jugoslaviji više oboljeva 
od dječje paralize seosko stanovni­
štvo nego gradsko. Naša zemlja 
nalazi se među onima u kojima je 
najmanje oboljenja od poliomieli-| 
tisa.

Vrše se i novi eksperimenti. U- 
sprkos poznatom uspjehu Salkove 
vakcine, koja je napravljena od 
mrtvih ili neaktivnih virusa, mnogi 
učenjaci, među njima i sam dr. 
Salk, vrše dalje pokuse da bi po­
stigli što bolji imunitet i to po mo­
gućnosti sa živim virusima. 
-Budućnost će pokazati tko će od­
nijeti pobjedu, koja vakcina će sel 
pokazati efikasnijom, a dotle čo­
vječanstvo živi u nadi, da će se o- 
va strašna bolest, koja ne napada 
samo djecu, već i odrasle, jednom 
moći potpuno izliječiti, odnosno 
spriječiti.

M A L I  S A V J E T I
Kako otkloniti neprijatan mirisu

stanu — Kad se-uđe u neki stan, 
neprijatan miris vrlo rđavo djeluje, 
mada u stanu sve izgleda uredno i 
čisto. To može imati više uzroka. 
I tek kad se zna od čega miris do­
lazi, može se miris otkloniti.

Sve prostorije: pretsoblje, osta" 
va i t. d. treba dobro izvjetriti sva­
kog dana, što se uvijek ne čini. 
Ako u stanu ima hodnik, a nema 
prozora, u njemu se nakupi miris 
iz kuhmje i ustajali zrak, od čega 
vremenom čitav stan dobija svoj 
miris.' Ukućani taj miris i ne osje­
ćaju i nije im neprijatan. Ali na 
strano lice taj miris ostavlja ružan 
utisak. Zato je vrlo važno da se 
bar jedamput dne/no sve prosto­
rije vjetre, da bude promaja.

Dok se kuha, kuhinjska vrata 
moraju biti zatvorena, da se ispa­
renje iz kuhinje ne bi svuda ra­
sprostirale. Taj miris duboko te u- 
vuče u sve prostorije, naročito ii 
ćilime, tkanine i sav oosteljni na­
mještaj. Važno je da sanduk za 
smeće ima poklopac, jer se inače 
miris otpadaka širi po stanu. So­
lju ispod kuhinjske česme treba 
svakodnevno prati vrelom tekući- 
n.om, a isto tako i odvodnu cijev.

Ako je domaćica primorana da 
krompir potreban za duže vrijeme, 
drži u stanu, onda ga treba čim se 
s trga donese, dobro oprati i obri­
sati, da ne bi širio miris zemlje 
koja je zaostala na njemu.

Kišobrani i odijelo — vlažni od 
kiše ne smiju se staviti u orman, 
već ih treba prethodno osušiti i iz­
vjetriti.
Kako se pegla rublje — Prije pe- 

glanja'bolje je rublje prskati mla­
kom vodom, jer ona se brže i po­
djednako razilazi. Rublje se tada 
svuda ovlaži, dok se hladna voda 
dugo zadrži samo na onim mjesti­
ma gdje kane. Ako se ima vremen8 
treba peglati rublje s obje strane. 
Osobito haljine i bluze izgledaju 
tada mnogo ljepše i duže ostaju 
čiste i svježe. Prilikom peglanja 
treba uvijek imati pri ruci vodu i 
krpu. Iscijeđenom krpom ovlažiti

falte, pa zatim preko njih treba 
ponovo preći peglom. Poslije oe- 
gianja ne treba rublje slagati jed­
no na drugo.

Pločice od kaljeva — U kuhinji
ili kupatilu bit će čiste i svijetle 
kada se peru sapunicom s malim 
dodatkom amonijaka. Poslije pra~| 
nja pločice treba još trljati da btJ 
bile svjetlije.

Odjeća od kože ne smije stajati]
na toplom mjestu — da bi dug 
ostala lijepa ne smije se nikad 
bjesiti bez drvene vješalice. Kadi 
god pokisne, mora se poslije toga 
premazati čistim vazelinom ili gli—| 
cerinom. Ostaviti da tekućinu ma­
lo upije, pa onda istrljati kožu me­
kom suhom vunenom krpom.

Za čišćenje okovratnjka — Uzme
se litar vode, amonijaka i špiritusaj 
po jednu veliku žlicu. Tom tekući-j 
nom okovratnik se dobro iščetkaJ 
Pere se sapunom od žuči i vrelom 
vodom, i trlja se čistim terpenti- 
nom.

Mrke naslage u čajniku nestat će1l
— kada se u njega sipa ključala- 
voda pomješana s octom i ostaviti 
da u njemu stoji neko vrijeme.

(S. S.)
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